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ATSKLEIDĖ AMERIKOS TAIKOS PASIULYMUS
ANTANO RUDŽIO KALBA TELEVIZIJOJE

ČIKAGA. — Pirmadienio vakare Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirmininkas Antanas J. Rudis pasakė per 2 kanalo žinių 
programą kalbą, kurios čia duodame paskubomis padarytą vertimą, 
štai inž. Rudžio žodžiai:

“JAV senate 1967 m. kovo 16 
dieną buvo ratifikuota JAV-So- 
vietų Sąjungos konsularinė su
tartis. ,ši sutartis, kartu su ati
tinkamais protokolais buvo pa
sirašyta Maskvoje 1964 metų 
birželio 1 d.

(Pritrenkia faktai yra šie: kal
bant apie šią sutartį su daugeliu 
mūsų politinio ir civilin io gyve
nimo vadų, kurie pasisakė už šią 
sutartį, sužinai, kad jie neskaitė 
sutarties teksto, tačiau galvoja, 
kad ji yra naudinga šiam kraštui. 
Daug mūsų senatorių pripažino, 
kad iš jų apylinkių ateiną laiš
kai rodo, kad dauguma JAV pi
liečių yra nusistatę prieš sutartį, 
tačiau senatoriai vistiek už ją 
balsavo. Kodėl? Ir kas atsitiko 
su žmonių atstovybe ? O gal įvy
ko kokių slaptų susitarimų, ku
rie sutartyje visai neįrašyti ir 
yra nuo Amerikos žmonių slepia
mi? Mums taip atrodo.

Kada vyko 1963 metų Atomi
nių Bandymų sutarties derybos, 
Rusija reikalavo išspręsti Bal
tijos valstybių klausimą. Ar tai 
dėl to, tenkinant tuos reikalavi
mus, dabartinė sutartis visai ne
pamini mūsų vyriausybės laiky
senos nuo 1940 metų?

šitas konsularinis susitarimas 
yra netikęs su netikusiu kraš
tu, blogu laiku, liečiąs netikrus 
klausimus. Daugumas amerikie
čių yra įsitikinę, kad ši sutartis 
apsaugos amerikiečius, keliau
jančius Rusijoje. Tuo tarpu jie 
jokios apsaugos neturės. Papras
tas Amerikos pilietis neturės jo
kio imuniteto. Jis tik turės teisę 
pasitarti su konsulato tarnauto
jais prieš posėdį “liaudies teis
me”. Amerikos vyriausybė tu
rėtų įspėti savo piliečius nesiim
ti tokių pavojingų rizikų, bet ne
turėtų drąsinti jų pasitikėti to
kia abejotina apsauga, kaip ši.

Sovietų Sąjunga nėra pasiruo
šusi teikti Amerikos piliečiams 
tų elementarių teisių, nes ji jų 
neteikia pagal jau egzistuojantį 
panašų protokolą — Litvinovo 
deklaraciją ir susitarimą su 
Amerika, padarytą 1933 metų 
lapkričio 13 d.

Šis susitarimas niekada nebu
vo atšauktas, taigi, ar naujas su
sitarimas bus geresnis už jau 
esamą., kurio niekad nebuvo lai
komasi ?

Sovietų Sąjungai daugiausia 
rūpi platūs 19 paragrafo nuosta
tai, kurie teikia konsulatų tar
nautojams ir pareigūnams imu
nitetą nuo kriminalinių nusikal
timų. šio imuniteto nuo bausmių 
už kriminalinius nusikaltimus 
nebuvo pirmame šios sutarties 
projekte, kuri paruošė mūsų 
valstybės departamentas, bet de
rybose jo pareikalavo sovietų at
stovai. šis nuostatas Amerikos 
istorijoje dar neturi preceden
to. šis nuostatas, naudingas tik
tai Rusijai, galėtų panaikinti 
Kongreso 1790 metų balandžio 
30 dieną priimtą aktą.

Būdamas kilme lietuvis, kurio 
šeimos nariai irgiminės gyveno 
ir mirė sovietų okupacijos terore, 
taip pat, kaip Lietuvių Amerikos 
Tarybos pirmininkas, — lietu
vių kilmės amerikiečių organiza
cijos, kuri įsteigta padėti savo 
kilmės žmonėms, kurie būdami 
už geležinės uždangos negali pra
bilti, — mūsų pagrindinis tiks

las yra išlaikyti čia Amerikoje 
teisėtumo ir demokratijos princi
pus. Mes gerai pažįstame sovie
tų metodus ir sistemą, kurioje ji 
veikia ir sudarinėja nepatikimas 
sutartis. Mes kreipiame į tai ii’ 
mūsų Amerikos publikos dėme
sį.

Remiantis normalia tarptauti
ne teise, dekumentų, susitarimų 
interpretacija, jų vėlesnis vyk
dymas ir visi sprendimai, kurie 
gali kilti iš šios sutarties, gali 
būti vykdomi pagal taisykles tos 
tautos, kurioje sutartis buvo pa
sirašyta. Kaip minėta, ši sutar
tis buvo pasirašyta 1964 birželio 
mėn. 1 d. Maskvoje, ši sutartis 
yra tarp JAV, apimančių 50 
valstijų, ir Sovietų Sąjungos, 
apimančios 16 respublikų. Be 
abejojimo mes būsime priversti 
sutikti su jos aiškinimu, kas su
daro Sovietų Sąjungą, nes su
tartyje nėra jokių išimčių Balti
jos valstybėms Lietuvai, Latvi
jai ir Estijai, kurias sovietai jė
ga, nelegaliai okupavo 1940 me
tais, užtrenkdami Geležinę Už
dangą, kuri ir šiandien tebekabo. 
Amerika atsisakė šį Baltijos Val
stybių inkorporavimą į Sovietų 
Sąjungą pripažinti ir šią politiką 
pakartotinai užtikrindavo kiek
viena JAV vyriausybė nuo 1940 
metų. Sovietai yra paskelbę tas 
valstybes 14-ta, 15-ta ir 16-ta sa
vo Sovietų Sąjungos respubliko
mis. Konsularinėje sutartyje nė
ra jokio priedo, kuris rodytų, 
kad ši sutartis nekeičia JAV ofi
cialios Baltijos valstybių, jėga 
užimtų nepripažinimo pozicijos.

Mūsų senatoriai ir valstybės 
sekretorius Dean Rusk pareiškė, 
kad jie bijo, jei priedai ar išim
tys būtų prie tos sutarties pri
jungti, tai Sovietų Sąjunga ga
lėtų sutarties nepriimti. Gyven
dami krašte, kur yra laikomasi 
įstatymų ir tvarkos, mes žinome, 
kad susitarimas yra dokumentas, 
kuris aiškiai ir tiksliai sumini vi
sas sutartas sąlygas, kad neįvyk
tų klaidos.

Kyla klausimas, kodėl JAV 
priėmė sąlygas, kurios gali su
mažinti jos prestižą visame pa
saulyje. Kada vis daugiau pa
saulio tautų gina savo teises, 
JAV ir Sovietų Sąjunga gali būti 
palaikytos kitų tautų laisvės ir 
suvereniteto pirkliais. Jokia gru
pė ar galybė neturi moralinės tei
sės atiduoti žodžiu ar raštu ki
tos tautos teisių.

Ar sovietai tikisi šios sutar
ties aiškinimą paversti okupaci
jos pripažinimu? Laisvam pa
sauliui Sovietų Sąjunga gali aiš
kinti šią sutartį, kaip Amerikos 
pripažinimą ir pritarimą sovietų 
karo laimikio. Ar ši sutartis ne
bus precedentu sovietų teritori
jų padidinimui pripažinti?

Ši sutartis nesiderina su Ame
rikos tradicijomis pripažinti 
žmogaus teises ir savigarba. Tie
siog nesuprantama, kad JAV se
natas galėtų pritarti komunistų 
nusikaltimams, teritorinėms už
mačioms ir pripažinti vyriausy
bę, neteisingai okupavusią ir pa
vergusią kitas tautas. Jeikartą 
JAV vyriausybė užims šitokią 
poziciją ir bus padarytas toks 
precedentas, tada kyla labai di
delis pavojus, kad pagaliau ir 
mūsų Amerika gali tapti auka.

Kovo 31 dieną Portsmouth, N. H., vandenyse bus paleistas atominis narlaivis Jack. Jis yra 295 
pėdu ilgio, išspaudžia 4,400 tonas vandens. Jam bus reikalinga 100 žmoniy įgula. Jack yra pa

našus į nuskendusį THresher, tiktai daug stipresnis ir moderniškesnis

SOVIETAI GAMINA AUTOMOBILIUS, 
BET NETURI JIEMS TINKAMU KELIŲ

MASKVA. — Sovietų Sąjungos planuotojai siekia padidinti 
savo automobilių gamybą. Patys vieni to nesitikėdami ^greitai 
pasiekti, sovietai kviečia pagelbon Italijos “Fiat’ ir Prancūzijos 
“Renault” automobilių bendroves. Statomas milžiniškas fabrikas 
Togliatti mieste prie Volgos. Sovietų vyriausybė tikisi su kapita
listinių valstybių parama iki 1970 metų pradėti gaminti po 800,000 
keleivinių automobilių per metus.

Kartu su automobiliais yra rei
kalingi ir geri keliai. Apie (juos 
labai nedažnai sovietų spaudoje 
užtinkamą straipsnį parašė so
vietų užsienio prekybos vicemi- 
nisteris Nikolajus Smeliakovas, 
kuris 1958-59 metais gyveno 
Amerikoje ir vadovavo Amtorgo 
atstovybei New Yorke. Jis savo 
straipsnyje “Liter at urna j a Ga- 
zieta” rašo apie sovietų kelius, 
palygindamas juos su Amerikos 
keliais.

Nors Sovietų Sąjunga yra du 
ir pusę kartų didesnė už Ameri
ką, tačiau kietų kelių ji turi ma
žiau kaip dešimtadalį Amerikos 
kietųjų greitkelių. Autorius dėl 
to kaltina sovietų ankstesnius 
planuotojus. Jie nenorėję išleis
ti pinigų kelių statybai, tačiau 
tuos pinigus prarasdavę gaminti 
specialiems sunkiems, aukštais 
ratais automobiliams, kurie ga
lėtų naudotis apleistais, duobė
tais sovietų keliais.

Kiek išbarsto grūdų?
Smeliakovas rašo, esą sunku 

įsivaizduoti tokį kolchozą ar val
stybinį ūkį, kurį būtų galima 
pasiekti (bet kokiam orui esant. 
Jis nurodo, kad sunkvežimiai ir 
arkliniai vežimai, beveždami grū
dus sovietų duobėtais keliais, 
išbarsto apie 25% viso derliaus 
ant kelių.

Amerikos žvalgyba yra prane
šusi JAV kongresui, kad Sovietų 
Sąjungoje yra labai nedaug ga
zolino stočių. Visoje Maskvoje 
yra tik 8 stotys, o Leningrade 3. 
Gazolino aprūpinimas yra labai 
menkai suorganizuotas. Dar blo
giau yra su automobilių taisymu. 
Šiuo metu sovietai pagamina tiek 
automobilių, kiek Amerika jų pa
gamindavo 1910 metais. Vien tik 
Michigano valstijoje yra tiek pat 
mylių gerų, kietų kelių, kiek vi
soje Sovietų Sąjungoje. Praeis 
dar daug metų, kol sovietai pasi
vys Vakarų Europos valstybes 
automobilių ir gerų kelių srity
je. Apie Amerikos pasivijimą 
sovietai tegali svajoti.

ALŽIRAS. — Valstybinė žiba
lo bendrovė užsakė gręžimui rei
kalingų bokštų ne vakarų pasau
lyje, bet Rumunijoje. Už bokš
tus rumunai gaus iš Alžirijos ge
ležies rūdos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Domininkonų respublikoje 
gatvėje buvo sužeistas generolas 
Antonio Imberra. Jis buvo per
šautas dviem šūviais nežinomo 
teroristo, tačiau jo gyvybei pa
vojaus nėra.

♦ Italijoje buvo suimti du vy
rai ir viena moteris, kurie nuo 
1956 metų šnipinėjo sovietams. 
Jie rinko medžiagą apie Nato 
bazes Italijoje ir Ispanijoje. Ita
lijos vyriausybė svarsto, ar ne
reiks ištremti dviejų sovietų di
plomatų, su kuriais šnipai palai
kė ryšį.

♦ Afrikoje, Sierra Leone nau
jasis premjeras buvo kariuome
nės vadų suimtas vos kelioms va
landoms praslinkus po jo pri
saikdinimo.

♦ Meksikoje kilo demonstraci
jos, kurių metu 16 asmenų bu
vo sužeisti.

♦ Netoli Anglijos kranto ant 
povandeninių uolų užplaukęs 
tanklaivis susprogo. Vienas 
olandas jūrininkas buvo apde
gintas. žibalas iš laivo išsipylė 
jūroje. Jau padengtas žibalu 100 
mylių plotas. Britų laivai specia
liais chemikalais bando žibalą su
naikinti, kad jis neužterštų Ang
lijos kurortinių paplūdymių.

♦ Negrų kandidatas į Čikagos 
merus Gregory įteikė rinkimų 
komisijai 11 reikalavimų.

♦ FBI aiškina kai kuriose vie
tose pasireiškusius smurto veik
smus, ryšium su ūkininkų sąjun
gos paskelbtu pieno streiku. __

Nauja konstitucija
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo karinė vyriausybė patvirtino 
konstitucinės asamblėjos paruoš
ta naujos P. Vietnamo konstitu
cijos projektą be jokių pakeiti
mų. Buvo pareikšta abejonių dėl 
vietinių pareigūnų atskiruose ra
jonuose rinkimo. Vyriausybė 
manė, kad juos ir toliau reikėtų 
skirti centrinei Saigono valdžiai, 
tačiau ir tuo klausimu buvo nusi- 
leisuta asamblėjai.

Konstitucija yra panaši į Pran
cūzijos ar Pietų Korėjos turimą. 
Prezidentas turi nemažą galią. 
Jis skiria premjerus, kuris pa
sirenka ministerius. žemieji rū-

1$ VISO PASAULIO
♦

WASHINGTON AS. — Valsty
bės departamentas pranešė, kad 
ateinančią savaitę vicepreziden
tas Herbertas Humphrey važiuo
ja į Europą pasimatyti su Vaka
rų Vokietijos, Prancūzijos ir ki
tų valstybių vyriausybėmis.

MONTREALIS. — Buvęs Iz
raelio premjeras Ben Gurionas 
lankosi Kanadoje. Jis Ameriko
je viešėjo 19 dienų ir gavo iš 
Amerikos žydų 1.2 milijonų do
lerių auką pastatyti Negevo dy
kumoje, kur jis gyvena, viduri- 
niąją mokyklą. Ben-Gurionas 
pareiškė išvažiuodamas, kad 
Amerikos žmonės visada buvo 
Izraelio geriausių draugų tarpe.

(PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos vyriausybė vėl įspėjo 
Britaniją, kad ši neleistų Ame
rikos karo laivams lankytis bri
tų kolonijos Hong Kongo uoste. 
Kinų proteste Hong Kongas va
dinamas Vietnamo karo baze.

PARYŽIUS. — Praėjusio sek
madienio rinkimuose Prancūzų 
Polynezijoje laimėjo nepartinis 
kandidatas Francis Stanford, nu
galėdamas degolistų kandidatą. 
Tas dar pablogins Prancūzijos 
parlamente vyriausybės partijos 
padėtį.

BEIRUTAS. — Lebano laik
raštis pranešė, kad Egipto pre
zidentas Nasseris pareiškęs, kad 
Egiptas daugiau nebeprašąs 
Amerikos kviečių, nes nenorįs 
patekti į Amerikos įtaką. Nasse
ris pareiškęs, kad Amerikos - 
Egipto santykiai nėra geri, nes 
Amerika negalinti suprasti pa
saulio problemų. Amerikos tur
tingumas irmaterializmas aptem 
dąs amerikiečių regėjimą. Ame
rika, pasak Nasserio, esanti la
bai turtinga, labai stipri ir la
bai kvaila.

PUNTA ARNEAS. — Čilėje 
patirta, kad vienišas anglas jū
reivis Francis Chichester, kuris 
su 53 pėdų laivu vienas plaukia 
iš Australijos į Angliją, prieš 
keletą dienų apiplaukė apie Pie
tinės Amerikos galą — Cape 
Horn, čia paprastai j ūra yra la
bai nerami, pasitaiko ledų, todėl 
laikoma, kad pavojingiausią sa
vo kelionės dalį jūreivis jau at
liko.

mai gali ministeriams pareikšti 
nepasitikėjimą. Prezidentas to
kiu atvej u gali paleisti parlamen
tą ir skelbti naujus rinkimus. 
Prezidentas yra ne tik valstybės 
galva, bet ir vyriausybės galva.

Premjeras Ky pareiškė, kad 
šį rudenį numatoma Pietų Viet
name pagal naują konstituciją 
pravesti rinkimus.

HO CHI MINHAS ATMETĖ AMERIKOS 
SIŪLYTUS TAIKOS PASITARIMUS

Saigono valdžia irgi siūlė taikos derybas
TOKIJO1. — šiaurės Vietnamo užsienio reikalų ministeris 

pranešė apie paskutinius taikos ėjimus, kuriuos padariusi Ameri
ka vasario mėnesio pradžioje. Amerikos ambasadorius Maskvoje 
įteikęs šiaurės Vietnamo ambasadoriui prezidento Johnsono laiš
ką, kuriame Prezidentas siūlęs šiaurės Vietnamo prezidentui pra
dėti pasikalbėtijimus dėl taikos. Ho Chi Minhas atsakęs į šį laišką 
vasario 15 dieną. Jis reikalavęs, kad Amerika sustabdytų savo 
lėktuvų puolimus šiaurės Vietname. Į šį reikalavimą Amerika 
nieko neatsakiusi, bet vėl pradėjusi bombarduoti šiaurės Vietnamą.

Somalijos sostinėj 
plečiasi neramumai

DŽIBUTI. — Prancūzų Soma
lijos gubernatorius uždraudė Dži
buti miesto gyventojams naktį 
pasirodyti gatvėse. Kariuome
nei įsakyta šauti į kiekvieną, ku
ris to įsakymo neklausys. Riau
šėse jau žuvo 11 asmenų. Buvo 
sužeisti ir du Svetimšalių legijo
no kareiviai.

Neramumai Somalijoje kilo, 
kada sekmadienio balsavime gy
ventojai pasisakė už pasilikimą 
Prancūzijos kolonija, šioje ne
didelėje prancūzų teritorijoje gy
vena 125,000 gyventojų. Iš jų 
balsavimo teisę turi 39,000. So
maliečiai tvirtina, kad prancūzai 
balsavimų rezultatus nulėmė 
leisdami balsuoti beveik visiems 
afarų genties žmonėms, bet ne
registruodami somaliečių. Afarų 
yra 22,000, o somaliečių 48,000. 
Somaliečių balsavimo teisę turi 
tik apie 15,000.

Afarų genties žmonės gyvena 
ir Etiopijoje, ši nenori, kad ko
lonija taptų nepriklausoma, nes 
tada ji gali prisijungti prie So
malijos respublikos, kuri gali nu
traukti Etiopijos geležinkelio 
transportus į Džibuti uostą.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — Vakar ir už

vakar komunistai padidino savo 
puolimus Pietų Vietname. Va
kar garsaus Viet Congo 272-jo 
pulko daliniai, padedami šiaurės 
Vietnamo artilerijos, puolė ame
rikiečių kareivių apkasus netoli 
Kambodijos sienos Keliomis ban
gomis komunistų kareiviai įsten
gė prisimušti iki priekinių ameri
kiečių pozicijų.

Po kelių valandų kietos kovos, 
kurią daugiausia nulėmė Ame
rikos šarvuoti helikopteriai, ko
munistai buvo atmušti. Mūšio 
lauke suskaityta 423 priešo ka
reivių kūnai. Komunistai pasi
traukė Kambodijos link, perse
kiojami JAV lėktuvų ir artileri
jos. Amerikiečių žuvo 30 ir 109 
buvo sužeisti.

Kitas mūšis įvyko netoli Sai
gono, kur apie 2,000 komunistų 
puolė nakčiai sustojusį šarvuo
čių dalinį, šarvuoti sunkveži- 

Imiai buvo sustoję ratu, panašiai, 
kaip sustodavo nuo indėnų besi
gindami Amerikos vakarų pio
nieriai su savo vežimais. Komu
nistams pavyko numušti tris 
JAV helikopterius, atvykusius 
šarvuočiams į paramą.

šarvuočių kolona irgi atvyko 
padėti savo apsuptiems drau
gams. Komunistams šis mūšis 
kainavo 224 užmuštus kareivius. 

' Sužeistuosius komunistai nusi
nešė su savim pasitraukdami.

KALKUTA. — Indijos Biharo 
provincijoje nuo bado mirė 18 
žmonių. Neturtingieji gyvento
jai maitinasi medžnj lapais.

Prezidentas Johnsonas vakar 
sugrįžo iš Guamo salos. Jo lėk
tuvas buvo sustojęs Havajų sa
lose pasipildyti kuro.

Premjeras Ky sugrįžęs išGu- 
amo konferencijos Saigone pa
reiškė, kad jo vyriausybė irgi pa
siūliusi Hanojui taikos derybas. 
Vyriausybė reikalavusi, kad Ha
nojus sustabdytų savo kareivių 
siun timą į pietus. Ky pareiškė, 
kad jo vyriausybė atmetusi Ha
nojaus reikalavimą, kad būtų pir
ma sustabdyti oro puolimai šiau
rės Vietname.

Ambasadorius Lodge irgi pa
tvirtino premjero Ky pareiškimą 
apie pasiūlymus Hanojui. Iki 
šiol apie tuos Saigono vyriausy
bės žygius nieko nebuvo žinoma. 
Prieš kiek laiko Filipinų spau
doje pasirodė žinių, kad Saigo- 
nas turi tiesioginį kontaktą su 
Hanojumi.

Kam ta konferencija?
Laikraštininkai, kurie dalyva

vo Guamo konferencijoje yra 
kiek nusivylę pranešimais iš ofi
cialių šaltinių apie tos konferen
cijos nutarimus. Viskas yra ap
gaubta dideliu paslaptingumu. 
Prezidentas Johnsonas pareiškė 
spaudai, kad nieko svarbaus ne
buvo nutarta. Įvyko tik labai 
visiems naudingas nuomonių pa
sidalinimas. Kai kurie korespon
dentai sako, kad prezidentui ne
buvę reikalo tokį kelią važiuoti 
vien tik pasikalbėti su kai kuriais 
pareigūnais. Tam būtų užtekę 
kelių telefoninių pasikalbėjimų.

Didžiausią dėmesį sukėlė Pie
tų Vietnamo premjero kalba kon
ferencijoje. Jis vėliau tos kalbos 
įspūdį bandė sušvelninti. Jis ne- 
reikalavę/s, kad Amerika išplėstų 
karą į Laosą ir Kambodiją.

Prezidentas korespondentams 
paaiškino, kad premjerui Ky la
bai rūpi sulaikyti komunistų in
filtraciją, nes šiame kare jo žmo
nės — vietnamiečiai daugiausia 
nukenčia.

Daugiau kandidatų, 
bet partija-viena 
BUDAPEŠTAS. — Vengrijoje 

praėjusį sekmadienį įvyko rin
kimai, kuriuose pirmą kartą ko
munistinės Vengrijos istorijoje 
buvo vienai vietai po kelis kan
didatus. Rinkikai galėjo pasi
rinkti 743-jose apylinkėse iš 
dviejų kandidatų į apskrities ar 
miestų savivaldybių vietas. Pen
kiose apylinkėse buvo net po tris 
kandidatus. Žinoma, jie visi at
stovavo vienintelę rinkimuose 
kandidatus išstačiusią politinę 
partiją — komunistų.

BEIRUTAS. — Lebane sprogi
mas sužalojo Saudi Arabijos am
basadą. Žmonių aukų nebuvo.

BAGDADAS. — Irakas ir Tur
kija svarsto, ar negalima būtų 
Irako naturialias dujas vamz
džiais atvesti į Turkijos teritori
ją

1



Iš PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
Pasitarę su savo bičiuliu pa

sieniečiu ir vėl nutarėme šį 
bei tą į Naujienas parašyti.

Melskis už Stalinų

1910 m. bolševikams okupa
vus Lietuvą, Lietuvos polici
jos tarnautojai nebuvo staigiai 
pakeisti naujais ’‘liaudies sū
numis”. Čia turiu galvoje že
mesnįjį policijos kadrą. Poli
cijos vadai ir aukštesni parei
gūnai jau pirmomis dienomis 
buvo pakeisti, ar į kitas vietas 
iškilnoti. Pirmiausiai buvo pa
keista Lietuvos-Vokietijos sie
nos apsauga. Liepos 23-25 die
nomis ją perėmė saugoti enka
vedistų daliniai. Tais pačiais 
metais, rugsėjo mėn. pirmomis 
dienomis buvo pakeista seno
ji viešoji policija. Bet Lietu
vos — Latvijos pasienį saugo
jusi apsauga liko nepakeista 
gana ilgai, iki 1941 m. kovo 
mėn. 1 1-15 d. Taigi teko dar 
iki paminėto laiko tarnauti 
bolševikinėje tarnyboje. Zara
sų apskr., lapkričio mėn. pra
džioje iš tarnybų buvo paleisti 
rajonų viršininkai.

Zarasų apskr., vieton buvu
sio baro viršininko Talat-Kelp- 
šos, buvo atsiųstas baro virši
ninko pareigoms eiti enkave
distų dalinio vyr. leitenantas 
Nikolaj Kolantyr. Kiti žemes
ni tarnautojai buvo palikti 
tarnauti Lietuvos pasienio ap
saugoje, iki aukščiau paminė
tos datos. Iki lapkričio mėn. 
vidurio Lietuvos-Latvijos sie
na buvo beveik kaip ir nesau
goma. Niekas nežinojo, kas 
turi būti sulaikomas ir sulai
kius ką su žmogumi daryti. 
Buvo tik pasitenkinama pasa
kius, kad daugiau per sieną 
slaptai neitų. Iki to laiko, ypač 
iš Baltgudijos plūsdavo masės 
apdriskusių kolchozninkų ir 
išpirkdavo visas prekes. Vieti
niai žmonės išstovėdavo prie 
krautuvių eilėse visą naktį, o 
ryte krautuvę atidarius nieko 
negaudavo, nes pirmoje eilėje 
pardavėjai stengdavosi aprū
pinti iš “rojaus” atvykusius 
kolebozninkus. Greičiausiai 
vietinei kompartijai pradėjus 
skųstis, o gal kitais sumetimais, 
apie lapkričio mėn. vidurį, Za
rasų arpskr. Turmantu rajone 
buvo gautos griežčiausios ins
trukcijos, kad nei vieno as
mens be NKVD leidimo neper- 
leidinėti per pereinamuosius 
punktus, bei geležinkeliu va
žiuoti. Slaptai einančius per 
sieną galėjai šaudyti. Pasienis 
buvo suskirstytas į tris zonas 
ir buvo įvesta iš abiejų sienos

pusių po 10 metrų mirties zo
nos.

I mirties zoną patekusį as
menį buvo įsakyta šauti. Už 
tai pasienietis nebūtų baudžia
mas. Priešingai, nepavartojus 
ginklo gręsė sunki bausmė, 
kurios dydžio nebeprisimenu. 
Tai buvo kažkas baisaus ir bu
vusiems pasieniečiams neį
prasta. šią “privelegija” be
rods nei vienas nepasinaudojo 
ir į žmones nešaudė. Po šių 
įsakymų per sieną žmonių pe
rėjimas sustojo ir traukiniu 
galėjo pasinaudoti tik turintie
ji NKVD duotais leidiniais.

Nežiūrint drastiškų įsakymų 
bei bolševikinių įstatymų, daž
nai pasitaikydavo, kad asmens 
be jokių leidimų surizikuoda
vo slaptai pereiti sieną.

Vieną dieną pasienietis 
Repšys atvarė į rajono rašti- 
liais, kaip Taras Bulbos ūsais 
liais, kaip Taras Buobos ūsais 
vyrą, šis vyras, nebeprisimenu 
iš kokio kolchozo, iš Baltgudi
jos buvo pasiųstas į Daugpilį 
atvežti ūkio reikalams reikme
nų: vinių, įvairių sraigtų, varž
tų, dalgių ir kitko. Sieną su 
vietinės valdžios leidimu per
važiavo kažkur kitur, bet grį
žo per Turmantus. Turėjo jis 
leidimą pasirašytą kolhozo ve
dėjo ir vietinės kompartijos 
sekretoriaus patvirtintą. To
kių ar panašių leidimų mums 
buvo įsakyta nepripažinti. Lei
dimai galiojo tik NKVD įstai
goje išduoti.

Senis sulaikytas pradėjo ne- 
cenzuriškais žodžiais kolioti jį 
sulaikiusį pasienietį Repšį. 
Grąsinti Sibiru ir velniai žino 
dar kuo. Jo manymu fašistinė 
(Tarp kitko buvo visą laiką 
dar senoji uniforma dėvima. 
Tik antpečiai nuplėšti) polici
ja neturėjusi teisės jį sulaiky
ti, nes jis turįs aukštų jo val
dininku leidimą. Atvedus į ra
jono raštinę dar labiau kolio- 
josi. Čia pat buvęs baro virši
ninkas Kalantyr, užgirdęs jo 
koliojimąsi, paraudo ir pradė
jo iš pykčio drebėti, rėkti, kad 
jam net seilės į visas pusės 
taškėsi. Pribėgęs prie senio 
pradėjo kumštimis daužyti per 
veidą, per galvą. Daužė iki se
nis pavirto po stalu. Seniui 
pavirtus pradėjo kojomis spar
dyti. Senis iš karto dar rėkė, 
vėliau pradėjo tik aikčioti ir 
maldauti, kad jo daugiau ne- 
bemuštų.

Kalantyr iki valios paspar- 
dęs ir greičiausiai pats pavar
gęs, griebė senį už apikaklės, 
ištraukė iš po stalo ir paklup-

Didelė rutulio mėgėja Lois Northway negali pasisamdyti savo 3 mėnesiy mergaitei prižiūrėtojos, 
todėl į Boston Bowl rungtynes, vykstančias Dorchester priemiestyje, nešasi savo mergaitę ant 

šlaunies.

šio pabėgti ir jis norįs būtinai 
vėl į savo dalinį patekti. Tik 
esą visa bėda, kad jis į klai
dingą traukinį įsėdęs. Kalan
tyr pasakęs, kad jis jo pasa
koms netikįs ir išvadinęs jį 
paprastu dezertyru, prigrąsi- 
nęs didžiausia bausme, parašė 
raštą ir pasieniečiui Šileikiui 
liepė nuvežti jį į artimiausią 
bolševikų kariuomenės įgulą- 
švenčionyse.

Lauke siautė didelis šaltis ir 
sniego pūga. Neprivažiavus 
Švenčionių kareivėlis paprašė 
išleisti jį į išvietę. Einant iš- 
viętėn šoko prie durų ir iš 
traukinio į sniegą. Pakol Šilei
kis sustabdė traukinį, jau apie 
porą kilomentrų nuo tos vie
tos buvo pavažiavęs. Tiesa jis 
dar pėdsakus rado ir geroką 
galą galėjo jį sekti. Bet įėjus 
į mišką pėdsakai pražuvo. Iki

lometro) ir prašę būtinai kele
tą! minučių traukinį sulaikyti, 
nes Zemgalėje šio ešalono pulki
ninkas pasilikęs.

Tikrai po kelių minučių, pa
sienietis atvaro į raštinę, aukš
to ūgio, gražų, labai mandagų 
pulkininką. Pulkininkas aiškino
si, kad jis išlipęs stotyje ir pri
valėjęs tarnybiniai paskambinti 
savo viršininkui. Tad, aišku, as
meninio leidimo sienai pereiti ir 
negalėjęs turėti. Jis manąs, kad 
mes korektiškai pasielgėme vyk
dydami įsakymus, bet šiuo atve
ju galėtumėm jį paleisti, nors ir 
neturėjusį sienai pereiti leidimo. 
Jis reikiamą leidimą atsiusiąs 
nuvykęs į paskyrimo vietą. Mes 
pasakėme, kad negalime. Skam
bina jis į NKVD įstaigą, bent ke
lioms kitoms įstaigoms, bet vis 
gaudavo tą patį, ką ir mes sakė
me: reikia leidimo.

Stoties viršininkas (Pečiulis kas

9 out of 10 
farmers 

never think 
of joining 

The Peace Corps.

dė. Paklupdys klausė: ar jam 
nesą žinoma, kad sienai pa
reiti leidimą gali duoti tik 
NKVD įstaiga. Senis aiškinosi, 
kad jis to nežinojęs. Be to, ar 
jam žinoma, kad tarnautojus 
einančius sąžiningai tarnybi
nes pareigas taip bjauriai ko
lioti nesą galima. Senis aiški
nosi, kad jis sovietinių parei
gūnų niekuomet nekoliojęs ir 
nekoliosiąs, bet koliojąs fašis- 
tinius.Kalantyr dar porą kar
tų spyręs į užpakalį paklausė 
ar jis esąs tikintis. Senis atsa
kė, kad jis į nesamą dalyką 
netikėjęs ir dabar netikįs. Ka
lantyr liepė atsegti marškinius. 
Senis laba inenoromis atsega. 
Nagi ant kaklo rožančius. Ka
lantyr dar biauriau įsiunta ir 
vėl pradeda kojomis spardyti 
ir melagiu vadinti. Pamušęs, 
paspardęs ir vėl klausia ar jis 
tikintis, ar ne? Senis jau verk
damas aiškinosi, kad jis tai 
netikintis, bet jo žmona labai 
tikinti ir jį nešioti rąžančių 
verčianti. Kalantyr ir vėl įsiun
ta ir dar smarkiau spardo. 
Dabar senis jau rėkdamas ir 
verkdamas aiškinasi, kad jis 
tikįs ir į Dievą ir į visus šven
tuosius.

Kalantyr visą laiką skųsda
vosi, kad jam esą skilvyje žaiz
dos ir nuolat skauda. Kalan
tyr seniui sako: Taip ir sakyk, 
kad tu tikintis. Tai imk savo 
rožinį ir melskis savo Dievui 
prašydamas, kad Mikalojui 
skilvis neskaudėtų. Bet jeigu 
ir toliau jam skaudės, tai nu
šaunu kaip šunį. Senis nusi
ima rožinį nuo kaklo ir jau 
neberusiškai, bet baltgudiškai 
persižegnoja, pabučiuoja’ kry
želį ir verkdamas prašo Dievo 
ir Dievo Motinos pagalbos, 
kad tik Mikalojui skilvis nes
kaudėtų. Bet taip nuoširdžiai 
meldėsi ir tokios stambios aša-
ros jam per skruostus bėgo, 
kad iš šalies žiūrint, atrodė tu-
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rėjo Dievulis jo maldos iš
klausyti. Kalantyr matydamas 
senį taip baisiai susijaudinusį, 
atlyžta, šyptelėja ir sako: — 
Nustok kvailiavęs ir sakyk man 
kuo tu Staliną laikai. Senis I 
atsakė, kad Dievas esąs dan
guje,© Stalinas žemėje — Diė-i 
vas. Kalantyr jau nebepyktuo
ju: Na tai melskis už Sta
lino sveikatą. Senis atsakė, 
kad jis melstis tai galįs, bet jis 
abejojąs ar Dievas Stalinui 
galėsiąs padėti. Girdi “roven 
rovnomu” — (lygus lygiam) 

į vargu ar galėsiąs pagelbėti.
Kalantyr taręs “durak” — 
kvaily liepė nebesimelsti ir 
paslėpti savo rožinį.

Paėmė popieriaus gabalą, 
surašė protokolą, pažymėda
mas, kad prekės su arkliu ir 
rogėmis konfiskuojami, o se
nis tapo perduotas NKVD iš
taigai.

Šiaip Kalantyr jo žinioje 
esantiems tarnautojams — pa
sieniečiams buvo labai korek
tiškas ir net labai geras žmo
gus. Nei kuomet nei surėkda
vo, nei blogo žodžio nepasaky
davo. Dažnai ir labai dažnai, 
pagal bolševikinius įstatymus 
bei įsakymus tarnautojui gręs- 
davo didelė bausmė. Bet Ka
lantyr vfsuoritet stengdavosi 
juos gelbėti. Nebegalėdamas 
pagelbėti, tiesiog pasakydavo: 
“puskaj smojitsa” — (tegul 
pranyksta). Tuo tarpu kitiems 
tiesiog plėšriu žvėrių tapdavo.

Pasieniečiui pabėga 
dezertyras

Pasieniečiai Turmantu sto
tyje privalėjo sulaikiųėti trau
kinius ir tikrinti traukiniais ke 
liaujančių leidinius. Visi ke
leiviai privalėjo turėti sienai 
pereiti leidimus. Ir kariški 
ešalonai tokius leidimus turė
davo. Tik toks skirtumas, kad

sam ešalonui, rieišvardinaht 
jame vykstančių karių. Leidi
me tik būdavo pažymima, kad 
toks tai traukinio numeris 
praleidžiamas per sieną be 
kontrolės... šiaip traukiniuo
se važiuoją kariškiai privalė
jo turėti asmeninius ar grupi
nius leidimus.

Vieną kartą pasienietis su
randa traukinyje tokį mažiu
ką, apšepusį kareivėlį, pavar
de Jakimčiuk. šis kareivis ne
turėjo jokio leidimo. Pasienie
tis sutaikęs atvarė jį į rajono 
raštinę. Raštinėje tuo laiku 
buvo pats baro viršininkas Ka
lantyr.

Kareivis aiškinosi, kad prieš 
porą savaičių jo dalinys iš 
Latvijos turėjęs vykti kažkur 
į Rusiją. Jis Daugpilio stotyje 
užbėgęs į išvietę. Ten radęs 
du latvius fašistus. Tie jo fa
šistai užmetę jam didelius kai
linius, užkimšę burną skudu
ru ir įgrūdę į kažkokį rūsį. 
Ten jį išlaikę dvi savaites 
laiko. Bet jam pasisekę iš rū-

ryto išbraidęs miške, bėglio 
niekur neradęs, skambino į ra
jono raštinę pranešdamas sa
vo nesėkmę. Pranešama baro 
viršininkui. Baro viršininkas 
atvykęs į rajoną gerokai api
baręs rajono viršininką pasa
kė, “puskaj Šileikis smojitsa” 
—- tegul Šileikis pranyksta. 
Girdi, už paleidimą deezrtyro 
jam gresia mažiausiai kenkio- 
lika metų katorgos. Šileikis 
palikęs ginklus išvažiavo į Za
rasus ir berods niekas jo ir ne
ieškojo. Tik Kalantyr sakėsi, 
kad jis gavęs iš savo viršinin
kų daug velnių ir vos pats iš
sisukęs, nepatekdamas į kalėji
mą.

Nesusipratimas su kariniu 
e salonu

Ankstyvą rytą Turmantus pa
siekė didelio sąstato karinis eša- 
lonas. Pasieniečiams parodžius 
leidimą sienai pervažiuoti, pasta
rieji pasirašę kelionlapyje leido 
traukiniui toliau važiuoti. Stoties 
budėtojas pasakė, kad jam skam
bino iš Zemgalės Latvijos pusė
je. Atstumas apie pusantro ki-

dešimt minučių atbėgdamas į 
rajono raštinę, prašydavo, kad 
kuo greičiausiai sutvarkytumėm 
reikalą, nes jis negalįs ant pa
grindinių bėgių traukinio lai
kyti.

Mūsų atsakymas — traukinį 
gali leisti be pulkininko. Stoties 
viršininkas traukinį pastatė į ša
lutinius bėgius.
Aišku, stoties viršininkas Pe

čiulis turėjo pagrindo reikalau 
ti, kad traukinį greičiausiai pa- 
leistumėm, nes tuo laiku trauki
nys po traukinio, visą parą, rie
dėjo į Vokietiją, su įvairiausio
mis prekėmis ir net mašinomis. 
Atseit pagalbą teikė, kad tik vo
kiečiai greičiau vakarų pasaulį 
sutvarkytų.

Po kelių valandų ir nuolatinio 
pulkininko skambinimo gauna
ma iš NKVD telegrama, kad tokį 
tai pulkininką,, berods, Ivaščen- 
ko, paleisti.

Tikiu skaitytojui keista, kad 
su bolševikais okupuotoje Lietu
voje taip dėjosi. Deja, taip buvo. 
Nagi užteks šiam kartui pasakė 
mano bičiulis pasienietis.

Stasys Juškėnas

kariškiems traukiniams buvo 
duodamas bendras leidimas vi-

Wisconsin, Albany apylinkės fermeris John Zurfluh, karves šėręs, 
valęs, girdęs ir melžęs, išleidžia 5,200 svary pieno į mėšlyną. Jį 
paėmė piktumas, kai perkupčiai ant pieno daugiau uždirba, negu 
ūkininkai. Wisconsin ūkininkai reikalauja pridėti bent porą centy 

už kvortą.

“The Savings Bond Program 
has helped millions of Americans 
obtain financial security,”says this prominent banker.

Security i 
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Now pay 4.15% when 
held to maturity

“Since its introduction in 1941, the Savings Bonds 
Program has aided millions of Americans in ob
taining financial security and has provided the Fed
eral Government with an effective method of financ
ing a substantial portion of the public debt

“Savings Bonds are no longer thought of merely 
as a means of supporting our nation’s defense efforts, 
as they were in 1941. Today, they are recognized as 
sound investments, with many desirable character
istics for the most sophisticated saver as well as for 
the beginner trying to cultivate the savings habit.

“The American Bankers Association is singularly 
proud to be a part of this worthwhile program.”

President of The American Bankers Association 
Chairman of Board
Wachovia Bank and Trust Company 
Winston-Salem, North Carolina

Stop in at your bank soon. Let them show you how 
you can plan for a safer tomorrow by buying U. S. 
Savings Bonds today.

@ Buy U.S. Savings Bonds @
The TJ. B. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a publie 
service ta cooperation •ntth, Treasury Department and The Advertising Council.
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Kaip su tais rinkimais?
L. Bendruomenėje šie metai 

yra ypatingi. Vėl bus renkama 
Amerikos LB Taryba — jau 
penktoji. Jai pasikeitus, gali pa
sikeisti Centro Valdyba ir kiti 
svarbūs organai. Todėl atrody
tų, kad visa Bendruomenė smar
kiai ruošiasi tiems rinkimams. 
Bet ar taip yra ? Rinkimai viso
se JAV vykdomi gegužės 6-7 die
nomis. Kandidatų į Tarybą sąra
šai turi būti įteikti apygardų rin
kiminėms komisijoms ne vėliau 
kaip iki kovo 31 dienos. Iki tos 
pačios datos turi būti sudarytos 
ir Apylinkių rinkimų komisijos. 
Įdomu, kiek apylinkių jau tai pa
darė. Jei padarė, tai ko slepia?

Prie Čikagos Apygardos nese
niai buvo sudaryta spaudos sek
cija. Manėme, — tai dabar už
pils laikraščius straipsniais, tai 
užgrius. Kol kas pasirodė tik ke
lios (fotografijos: čia aš, čia ma
no prietelis. Apie rinkimus — nė 
žodžio. O gal, Apygardos rinki
minė komisija turės atskirą 
spaudos sekciją? O gal, tie rin
kimai dabar ir be garsinimo pa
siseks ?

Naujos rinkimų taisyklės, pri
imtos 1966 m. lapkričio 11 d. sa
ko, kad į Tarybą bus renkami 37 
asmenys, anksčiau buvo 31. Būti 
renkamu į LB Tarybą turi teisę 
kiekvienas lietuvis, įtrauktas į 
apylinkės rinkikų sąrašą (išsky
rus rinkimų komisijos narius) 
Kandidatų sąrašą Apygardos rin
kiminei komisijai gali siūlyti ne
mažiau kaip 10 rinkikų. Atskiru 
sąrašu galima pasiūlyti ne dau
giau kaip 7 kandidatus.

Rinkiminiai metai, paprastai 
duoda progą pažvelgti į praeitą 
kelią, duoda progą pagalvoti apie 
organizacinę Bendruomenės gy
venimo pusę. Niekas neužginčys, 
kad iki šiol Taryba, Centro Val
dyba ir šios sudarytos atskirų 
darbo sričių komisijos yra daug 
padariusios.

Kartu, reikia pasakyti, kad 
nieko nėra tobulo, nepakeičiamo 
ar jau daugiau nepagerintino.

Dar ir šios Tarybos kadencijo
je pasitaikė bereikalingų partiš

kumų, operavimų skaitmenimis, 
garsiąją “partine aritmetika”. 
Pasitaikė Tarybos nutarimų aiš
kinimų, interpretavimų, kurie 
aiškiai būdavo tempiami ant sa
vojo kurpaliaus, nepaisant dau
gumos pažiūros ir net nutarimų.

Čikagos Apygardoje pasitaikė 
Centro Valdybos ir Apygardos 
valdybos darbų susikryžiavimų, 
tylios, bet aršios kovos dėl pir
menybės, dėl “kas vyresnis”. Ky
la net klausimas, ar iš viso nege
riau būtų turėti Centro Valdybą 
kur nors Vv ashingtone, New Yor
ke ar kitame mieste. Tada mūsų 
apygardiniai veikėjai turėtų di
desnį autoritetą. Čikagoje galė
tų likti Tarybos Prezidiumas ir 
atlikti Bendruomenės reprezen- 
tavimo, ryšių palaikymo su AL 
Taryba ir kitus panašius darbus. 
Svarbesnės komisijos CV galėtų 
palikti Čikagoje.

Jeigu Čikagos ir apylinkių bal
suotojai sukrustų ir ateitų bal
suoti bent 3 tūkstančiai, tuo at
veju, Čikaga gautų pusę visos 
Tarybos narių. Ir jėga nemaža 
ir atsakomybė... Tik, kas tuos 
balsuotojus išjudins, jei parei
gūnai miega.

B. Nainys supyko
Vėl gavau laišką iš B. Nainio. 

Šį kartą jis prirašė tris lapus, 
pakartodamas jau praėjusį kar
tą vartotus argumentus. Jie vi
so aptariamo klausimo (daug kas 
jau užmiršo, kas tai buvo) neiš
sprendžia, tik duoda progą auto
riui išlieti savo pagiežą. Vis dar 
įrodinėdamas, kad jis savo pra
kalboje Alto “neturėjęs galvoje”, 
p. N. sumini visus važiavusius į 
Washingtona, prikiša man “Ma
tyt, p. .Aldona ne tik kitos spau
dos, bet ir Naujienų nepaskaito. 
O kur dingo taip labai p. Aldo
nos išliaupsintas, tiesiog magiš
kus žygius Wašingtone atlikęs, 
Pautienius”.

Taigi, p. Nainys laikraščius 
skaito, sako Alto nepuolęs, bet 
nežino, kad tas jo minimas p. 
Pautienius yra gan svarbaus Al
to skyriaus pirmininkas.

Toliau p. Nainys rašo:
“Dėl pono Aldonos pareiškimo,

Praeitą mėnesį buvo pasklidę gandai, kad princesė Margarita pyks
tasi su savo vyru, bet paveiksle matome juos abu Bahamp salose 

atostogaujančius ir visai draugiškai nusiteikusius.

Dialogas tarp juodųjų ir baltųjų
Kovo 17 dieną, 8 vai. vak. Mo 
isy patlpose, esančiuose prie 

39-tos ir S. Ashland, įvyko ne
paprasta baltųjų ir negrų or
ganizacijų atstovų konferenci
ja. Operation Crescent draugi
ją, kurion įeina įvairių tautų 
atstovai, pakvietė negrų atsto
vus į konferenciją — dialogą. 
Negrų draugijos atsiuntė 3 
atstovus, o baltųjų dalyvavo 
net 15.

Negrų atstovai, matyt, bijo
jo, nes jie pasikvietė net du 
policijos skvadus ir du slaptus 
detektyvus. Pirmieji stovėjo 
lauke, o pastarieji buvo vidu
je. Dialogas buvo įdomus, jis 
užsitęsė net iki 12 vai. nakties. 
Adv. Thomas Sutton paklau

sė negrų atstovų, kodėl j u ver
žiasi gyventi Marquette ir Ga
ge parkų distriktuose. Pasikal
bėjimas buvo ilgas, bet neįti-

SKIP’S Self Service 
LIQUOR STORE 

5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202 
MARCH - KOVO M£N. 22, 23 IR 24 D. D.

POPULAR BRAND OF THREE STAR 
COGNAC Fifth $5-39

ROYAL TORO 10 Year Old PORTUGAL
BRANDY 80 Proof Fifth $3-09

GRAND TULLY (Scotch Base) 
LIQUEUR Fifth $4-08

GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P. Fifth $4-89

SABER IMPORTED PORTUGAL 
CARBONATED ROSE Fifth $2.19

CHOISE OF TWO POPULIAR BRANDS 
OF CANADIAN WHISKY Fifth $4-98

GOLD RIBBON New York State Champagne, 
Pink Champagne or Sparkling Burgundy Fifth $1.98

IMPORTED GERMAN Liebfraumilch or 
Schwartzkatz WINE Fifth $1.29

PIKEMAN Imported 90.4 Proof GIN Fifth $3-98

SCHLITZ BEER Case of 24—12 oz.
Throw away bottles Case $3«09

kad jis nėra apie mane nesąmo
nių ir netiesos prirašęs, galiu tik 
apgailestauti. Matyt, ponasAldo- 
na savo pastabas tik rašo, bet jų 
neskaito. Jeigu jis jas skaitytų, 
lengvai galėtų pats įsitikinti, 
kad jose tėra tik menkas prie
kaištavimas, tendencingumas, 
faktų iškraipymas, sakymas ne
tiesos ir asmeniškas sąskaitų su
vedinėjimas”.

Į šitai galiu tik pacituoti Mau
rice Baring žodžius:

“Whoever one is, and where-

jį 2822a/ 5-82M ,

ver one is, one is always in the 
wrong if one is rude”.

Kitas skyrelis p. N. rašinyje 
daro aliuziją, kad kartais pa
prieštaraudama ponui N., Anyta 
uždarbiauja, gauna už tai algą. 
Jis rašo:

“’Bijai vilko, neik į mišką’, 
gąsdindamas mane, drąsuoliu 
prisistato ponas Aldona ir, ma
tomai, laikydamas mane bailiu, 
kaltina išsigynimu ankstyves
nių mano teigimų. Galiu jam 
pasakyti, kad gintis net nemė
ginau, nes tam nebuvo jokio rei
kalo. Paneigiau ne savo, bet po
no Aldonos man primestas min
tis. O kalbant apie drąsą, atrodo, 
kad jos stokoja ne kas kitas, 
bet pats vilkas, nes jis, vargšelis, 
nedrįsta viešai kautis nei dėl kas
dieninės savo duonos, bet pasi
slėpęs po moteriškės sijonu, tik 
karts nuo karto ne per daug sim
patiškai subliauna. Sunkių ama
tų yra pelnytis duonai”.

Tos “duonos kasdieninės” už
tenka visiems. Užtenka jos in
žinieriams, užtenka ir papras
toms spaudos darbininkėms. Juk, 
ne vien duona žmogus gyvas. Be 
to...

“A gentleman will be known 
by the gentleness of his address 
to those less fortunately placed 
than himself”.

Katherine Tynan

VANDENS PŪLIUOJA 
KITUR NEMAŽESNĖ
Vokietijos Reinas užtęstas 

ir užnuodytas
Pranešimais iš Bonos, Vak. 

Vokietijoje, gražioji, apdai
nuotoji Reįno upė virto tikra 
“nuodų virtuve” (Giftikueche). 
Reino vanduo metai iš metų 
labiau užteršiamas ir užterši
mas jau yra pasidaręs pavo
jingu sveikatai visų gyvento
jų, kurie gėrimui ir virimui 
naudoja Reino vandenį pau
pio miestuose ir skaitlinguose 
kaimuose.

Vokietijos sveikatos minis
terija skelbia, kad Reino upės 
“užteršimas yra gąsdinantis. 
Reino upė pro Bonos miestą 
kasdien praneša po 20 tonų 
mineralinių druskų ir po 37,- 
000 tonų plaunamais milteliais

ir kt. užterštų skysčių. Vienas 
vokiečių daktaras palygino, 
kad Reino vandeniu nešamo 
purvo ir teršalų svoris yra ly
gus visų viršum Reino plau
kiojančių laivų ir laivelių svo
riui !

Kitas daktaras padarė tokią 
diagnozę: “Jei greitu laiku 
kas nors neįvyks, mes paleng
va nusinuodysime savo pačių 
paplavose”.

kinantis. Baltųjų draugijų ats
tovai pareiškė, kad juodie- 
siemsiems nėra jokio reikalo 
veržtis gyventi baltųjų koloni
jose. Jeigu juodieji turi pakan
kamai pinigų namams pirkti 
ir statyti, tai kodėl jie neban
do įsigyti dvi ar tris subdivi- 
zijas — naujus žemės sklypus, 
kur galėtų statyti pagal savo 
skonį namus, mokyklas ir baž
nyčias? Panašiu savo ryžtu 
jie galėtų parodyti kitiems 
miesto gyventojams, kad neg
rai yra kūrybingi, kad jie ne
nori pasinaudoti kitų sukurto
mis ir pastatytomis kultūrinė
mis ir medžiaginėmis koloni
jomis. Negrams buvo nurody
ta, kad ir baltieji yra pasis
kirstę į tautines grupes, tuo 
būdu progresuodami ir gra
žindami Chicagos vaizdą.

Juodieji neatsakė į šį klau
simą, bet, pasiteisindami, me
tė tokį atsakymą: Chicagoje 
baltieji turi geresnę policijos 
apsaugą; baltųjų apgyventose 
vietose miestas užlaikąs geres
nę švarą, negu juodųjų rajo
nuose.

Negrams faktais buvo įrody
ta, kad tikrovė visai kitokia. 
Pirmiausia, juodųjų apgyven
tose srityse policininkų skai
čius yra dvigubai didesnis, ne
gu baltųjų kolonijose. O kiek 
tai liečia švarą, tai miesto 
samdyti žmonės “garbičius” 
vieną kartą savaitėje paima
visiems, baltiems ir juodiems. 
Niekur nevažiuoja du kartu, 
nedaro jokios diskriminacijos 
tarp vienų ir kitų.
Pasikeitus keliais klausimais, 

negrų atstovai pareiškė, kad į 
Marquette ir Gage parkų ko
lonijas jie nori patekti dėl to, 
kad ten esančios geresnės mo-

kyklos, mokytojai ir gražes
nės bažnyčios.

Į šį pareiškimą baltųjų or
ganizacijų atstovai atsakė, kad 
negrai Amerikoje gyvena dau
giau, negu 200 metų. Kodėl jie 
per tą laikotarpį neparuošė 
savo vaikų mokytojų parei
goms, neišmokė jų paklusnu
mo ir paprasčiausių švaros 
dėsnių?

įtikinančio atsakymo į šiuos 
klausimus nebuvo. Jie tiktai 
nurodė, kad jie negali laukti, 
kol bus paruošti mokytojai ir 
pastatytos bažnyčios. Jie šian
dien turi žygiuoti į minėtus 
rajonus. Jie dar pridėjo, kad 
niekas jų nuo tokio žygio ne
galįs sulaikyti.

—Kaip jūs jaustumėtėsi, jei 
atėjus jums gyventi į baltųjų 
tarpą, šie su jumim nekalbė
tų, visada šnairuotų ir galų 
gale dar pagąsdintų? — už
klausė baltieji. — Ar tokios 
gyvenimo sąlygos būtų malo
nios?

Negrai pripažino, kad jiems 
nebūtų malonu taip gyventi.

Vienas airis susirinkusiems 
papasakojo, kaip jo žmona 
pareikalavusi pirkti namus 
italų rajone. Jis pradžioje 
prieštaravęs, norėjęs pirkti 
mišriame rajone. Tačiau jis 
paklausė žmonos ir nusipirko 
namą italų kolonijoje. Jis bu
vo nepatenkintas, kad jo vai
kams teko eiti į italų mokyk
las ir bažnyčią. Bet kompro
misas buvo padarytas. Jis ir 
šiandien gyvena tarp italų.

Airis užklausė, kokią teisę 
negrai turi atimti iš baltųjų 
gražias bažnyčias ir sunaikinti 
kultūringas baltųjų kolonijas?

Šioje konferencijoje turėjo 
dalyvauti spaudos atstovai, 
bet vėliau jie nebuvo įleisti, 
kad neiškraipytų atstovų kal-

Nuo $2,400,000,000 vertės 
akcijų Vatikanas nemoka cc

Žinių agentūra UPI iš Ro
mos praneša, kad prokuratū
ra kreipėsi į Italijos parlamen
tą prašydama, kad ištirtų kal
tinimą trijų finansų ministe- 
rių, kurie vienas po kitam ne
legaliai atleido Vatikaną nuo 
turtų mokesčio mokėjimo. Va
tikanas atsisakė viešai pas
kelbti savo įvairiose biznio bei 
finansinėse įstaigose turimas 
akcijas (šėrus), taip pat atsi
sakė pasiaiškinti, dėlko nemo
ka nuo savo turtų jokio mo
kesčio. Kaltinimai originaliai 
buvo iškelti prieš dabartinį 
finansų ministeri Luigi Preti 
ir du prieš jį buvusius finansų 
ministerius.

Parlamento speciali investi- 
gacijų komisija dar nesiėmė 
žygių dėl prokuratūros prašy
mo. Prokuroro kaltinimas 
trims finansų ministeriams pa
darytas po to, kai Italijos radi
kalų partija, kuri neturi par
lamente savo atstovo, apskun

dė senatui Vatikaną, praneš
dama. kad Vatikanas 1965 me
tais gavo iš savo šėrų (akci
jų) 5 milijonus dolerių meti
nių dividentų, už kuriuos pri
valėtų sumokėti valstybei 1 mi
lijoną ir 600,000 dolerių mo
kesčių, jei nebūtų 1963 metais 
sudarytas kažkoks slapias su
sitarimas. Neoficialiai apskai
čiuojama, kad Vatikanas Ita
lijoje turi šėrų (akcijų) apie 
2.4 bilijonus dolerių.

Radikalų partijos skunde iš
keliama, kad Mario Martinelli, 
buvęs krikščionių demokratų 
partijos finansų ministeris 1963 
metais instruktavo mokesčių 
įstaigą, kad neapdėtų mokes
čiais Vatikano dividendų, nors 
Italijos įstatymai jokių išimčių 
neleidžia daryti. Po Martinelli 
sekę du finansų ministerial 
socialistai paliko MaVtineli 
instrukciją galioti. Italijos vy
riausybė po to turėjusi su Va
tikanu keletą apsikeitimų no
tomis ir pagaliau paprašiusi 
parlamentą tas išimtis (Vati
kanui) padaryti oficialiomis.

Cincinnati, Ohio, smarkiai lijo ir patvindė miėsto dalį. Dviračiu va
žinėjantis vaikėzas nori išbandyti, ar galima važiuoti patvinusiomis 

gatvėmis.

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval 
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI
— *

bų. Manoma, kad ateityje šis 
dialogas bus tęsiamas, nes no
rima išvengti pražūtingų de
monstracijų ir muštynių.

Iš lietuvių šioje konferenci
joje dalyvavo adv. Charles P. 
Kai, brokeris J. Bacevičius, B. 
Brazdžionis ir arch. A. Kerelis.

Adv. Charles P. Kai

Padidintas dividendas ant visy taupymo sqskaity

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos Iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632
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Vienas žmogus, vienas balsas
Vyriausias teisėjas Earl Warren. 1964 m. birželio 15 

d. paskelbdamas Aukščiausiojo teismo sprendimą ryšium 
su valstijų legislatūrų rinkimu, pareiškė, kad legislatū- 
rų nariai atstovauja žmonėms, o ne medžiams ir akrams. 
Legislatures narius išrenka balsuotojai, o ne farmos, 
miestai ar ekonominiai interesai.

Iki to sprendimo paskelbimo valstijų legislatūrų na
riai (atstovų rūmų ir senato) buvo renkami iš apygar
dų, sudarytų prieš daugelį metų. Atsižvelgiama buvo 
ne į tai, kiek tos apygardos turi gyventojų, o į jų plotą. 
Vadinasi, į “akrų kiekį”.

Tokiais pagrindais sudarytos apygardos, kol nepra
dėjo smarkiai vystytis pramonė ir augti dideli miestai, 
buvo visiškai pateisinamos. O pateisinamos dėl to, kad 
tarp vienos ir kitos rinkiminės apygardos didelio skir
tumo nebuvo gyventojų atžvilgiu. Vadinasi, tiek vieno
je, tiek kitoje apygardoje balsavo žmonės, o ne “me
džiai ar farmos”.

Visai kitokia padėtis susidarė, kai tam tikrose vie
tose ėmė koncentruotis pramonė ir augti milžiniški 
miestai. Rinkiminės apygardos, kur išaugo dideli mies
tai, tegalėjo išrinkti nedaugiau atstovų kaip ir kitos 
apygardos, kurios turėjo kelis ar net keliolika kartų 
mažiau gyventojų. Pvz.: štai kokia padėtis buvo susi
dariusi Nevados valstijoje, kur 568 balsuotojus turinti 
Storey apygarda buvo lygiateisė su Clark apygarda, 
turinčia 127,016 gyventojų.

Aukščiausiojo teismų sprendimas, taip sakant, atė
mė “medžiams, f ar moms ir žemės plotams” balsavimo 
teisę ir ją įsakmiai suteikė tik gyventojams. Visos vals
tijos turėjo tam sprendimui paklusti ir per tam tikrą 
laiką savo rinkimines apygardas pertvarkyti pagal gy
ventojų skaičių. Pertvarkant kai kurios apygardos bu
vo prijungtos prie kitų, o iš kai kurių padarytos dvi 
apygardos.

Sen. Everett Dirksenas bandė pravesti konstituci
nę pataisą, kad legislatūra būtų renkama dvejopu bū
du, pvz. atstovų rūmai pagal gyventojų skaičių, o sena
tas kuriuo nors kitu būdu. Toji pataisa nebuvo senato 
priimta.

Kai norima pravesti kokią konstitucinę pataisą, tai 
ji yra pasiūloma kongresui. Jei kongresas (senatas ir 
Atstovu rūmai) dviem trečdaliais balsi} pasisako už pa
siūlytą pataisą, tai tada ją turi patvirtinti valstijų le
gislatures. Konstitucinė pataisa įsigalioja, kai už ją bal
suoja trys ketvirtadaliai visų legislatūrų.

Politinės diskusijos
Lietuvių Krikščionių Demo

kratų S-gos Clevelando sky
rius, kuriam vadovauja Pet
ras Tamulionis, š. m. kovo 12 
d. 12 v. Lietuvių Klubo salėje 
surengė politines diskusijas. 
Susirinko grąžus būrys ponių 
ir ponų, visuomeninėje veiklo
je matyti veidai, vyresnio am
žiaus. Iš jaunimo tik viena p. 
N. K.

Susirinkimą atidarė sk. pir. 
P. Tamulionis, padėkodamas 
atsilankiusiems ir pristatė pa
grindinius kalbėtojus: teis. 
Petrą Stravinską ir dr. Anta
ną Butkų. Pakvietė moderato
rių inž. Praną Razgaitį pra
vesti susirinkimą ir diskusijas.

Inž. Pr. Razgaitis, padėko
jęs už pasitikėjimą, įspėjo, kad 
laikas branginamas, todėl pre
legentams padaryti praneši
mams duodama po 25 minu
tes, paklausimams 20 minučių 
ir vėliau diskusijoms 30 min. 
Susirinkusieji ranku plojimu 
pritarė.

Teis. P. Stravinskas “Tauta 
ir jos atstovavimas” vaizdžiai 
apibudino tautų ir valstyvių 
susikūrimą, jų egzistavimą is
torijos bėgyje, bei jų atsto
vavimą. Plačiau palietė Lietu
vos valstybės istorinę eigą ir 
jos kom. Rusijos pavergimą. 
Jos nepriklausomybės atgavi
mui rūpinimuisi sudarytas Vil

Visos 25 konstitucinės pataisos ir buvo priimtos to
kiu būdu. Vadinasi, pirmiausia jas priėmė kongresas, 
o paskui patvirtino valstijų legislatures.

Konstitucinę pataisą gali pasiūlyti ne tik kongre
sas, bet ir valstijų legislatures, kai du trečdaliai jų pa
sisako už konstitucinės konvencijos sušaukimą. Tuo at
veju kongresas turi sušaukti tokią konvenciją.

Kaip atrodo, tokia konvencija kaip tik gali ivykti. 
Jau 32 valstijų legislatures (įskaitant ir Illinojaus) pa
sisakė už konstitucinės konvencijos sušaukimą, — su
šaukimą konvencijos, kurios svarbiausias tikslas bus 
apriboti Aukščiausiojo teismo sprendimą ryšium su le
gislatūrų rinkimu.

Konstitucinei konvencijai sušaukti reikalingas 34 
valstijų legislatūrų pritarimas. Tai reiškia, jog bet
rūksta tik dviejų valstijų. Kai tų dviejų valstijų legis
latures pasisakys teigiamai, tai tada kongresas turšės 
sušaukti konvenciją.

Pirmoji konstitucinė konvencija įvyko 1787 m. Phi- 
ladelphijoje, kai buvo paruošta konstitucija. Nuo to 
laiko daugiau tokios konvencijos nėra buvę.

Kokias teises turi konstitucinė konvencija?
Ji gali paruošti konstitucines pataisas ir pasiūlyti 

jas priimti. Pataisos tik tada pasidaro konstitucijos da
limi, jeigu už jų priėmimą balsuoją trys ketvirtadaliai 
valstijų legislatūrų.

Spėjama, kad jei bus sušaukta konstitucinė kon
vencija, tai ji nepasitenkins vien Aukščiausiojo teismo 
sprendimu ryšium su legislatūrų rinkimu, bet nagrinės 
ir kitus to teismo sprendimus, ypač tuos, kurie yra su
siję su teikimu visokių lengvatų kriminalistams.

kas, visų poHt. vienetų, ku
riam ir pavesta kalbėti mūsų 
pavergtos Lietuvos vardu, iki 
bus atgauta laisvė ir nepri
klausomybė, nes tik jis, bū
damas laisvam pasauly gali 
laisvai veikti.

Dr. A. Butkus “Lygiagretiš- 
kumas lietuviškoje veikloje” 
plačiau apibūdino Lietuvos 
dabartinę politinę padėtį ir 
kokios prošvaistės nepriklau
somybės atgavimui. Plačiau 
palietė senesnių ją ir paskuti
niąją lietuvių emigraciją, jų 
sukurtas draugijas ir organi
zacijas ir jų veiklą. Pabrėžė, 
kad yra perdaug organizacijų, 
draugijų ir kt, kad reikia ma
žinti, jungtis ir tuo būdu gau
sis našesnis veikimas. Kad ir 
Clevelande yra po dvi LB apy
linkes, lituanistines mokyklas, 
tautinių šokių grupes. Jas rei
kėtų sujungti. To reikalaujan
čios aplinkos dabartinio mū
sų gyvenimo.

Kaip vieno, taip ir antro pre
legento pranešimai paruošti 
labai sropiai ir iš susirinkusių 
susilaukė gausaus rankų plo
jimo.

Diskusijos. Po prelegentų 
pranešimų diskusijose pareiš
kė pageidavimą dalyvauti net 
12. Daugiau diskusijų sukėlė 
dr. A. Butkaus pranešimas. J. 
Daugėla, A. Kasulaitis, P. Bal
čiūnas, A. Tamulionis, P. Ri- 
dimtas, J. Virbalis, dr. K. Pau-

Iš Tampos į 
New Port Richey

Gavę pakvietimą iš Stasės ir 
Petro Rulių atvažiuoti pas juos 
į New Port Richey, vieną gražų 
sekmadienio rytą patraukėm pas 
mūsų mielus prietelius. Su drau
gais Ruliais nebuvom matęsi apie 

tienius pasisakė už esamų mo
kyklų, tautinių šokių grupių 
ir LB aplinkių veiklą ir lenk
tyniavimų. Tik reikia įtraukti 
liet, jaunimą, kuris pavaduo
tų senesniuosius, jau pavargs- 
lančius.
O. Jokūbaitienė pabrėžė, kad 

lietuvių parapijos buvo lietu
vybės išlaikymo šaltiniu. Nors 
gyvenimo lietuvių vietovės po 
Clevelandą labai išsisijoio, ta
čiau lietuviai turime prisilai
kyti savo lietuviškų parapijų.

A. Pautienis, B. Pautieniutė. 
Staškūnas pasisakė dėl jauni
mo dalyvavimo visuomeninėje 
veikloje. K. Budrys pareiškė, 
kad jaunimo metai ir jį įtrauk
ti į politinę veiklą.

Baigus diskusijas buvo iš
reikštas pageidavimas, kad 
dažniau būtu suruošti panašus 
diskusiniai susirinkimai, ku
riuose būtų išnagrinėjami po
litiniai klausimas, ypač lie
čianti mūsų pavergtos Lietu
vos laisvinimo reikalai. Padė
kota LKD S Clevelando sk 
pirm. P. Tamulioniui už paro
dytą iniciatyvą.

ALTO (Clevelando skyriaus 
pirmininkas inž. A. Pautienis 
davė pranešimą apie konsula- 
rinę sutartį tarp Amerikos ir 
Sovietų Sąjungos.

Susirinkimas baigtas geroj 
nuotaikoj.

L. Žvirkalnis

Sportininkas F r an Tarkenton (dešinėj) futbolą žais New Yorko Giants komandoje. Jis pasižy
mėjo Minnesota Vikings grupėje.

porą mėnesių. Tai gana ilgokas 
laikas. Kuomet yra pakvietimas, 
tai būtinas ir nuvažiavimas. 
Kai pasiekėm jų rezidenciją, abu
du Ruliai mūsų jau laukė. Nuste
bau kaip jie išsipuošę. Atrodė, 
kad išsirengę kur išvažiuoti. Ma
no' neapsirikta. Mūsų draugai 
tuoj pakvietė važiuoti, bet ne
sakė kur. Esą, jie turi mums ką 
tokio parodyt. Pavažiavus apie 
porą mylių, gaunu įsakymą, nuo 
Petro prisukti prie puikaus nau
jo pastato. Čia Petras sako: tai 
eikim apžiūrėti šio pastato. Ir 
įvedė mus į puošnią moderniau
sią kavinę. Ten buvo užsakyti 
puikūs pietūs. Tik sėskim ir val
gykim. Nuo abiejų Rulių mud
viem buvo staigmena. Bet tai 
tikrai yra kuo stebėtis, toki 
įrengimai ir maisto pagaminimas 
ir už nebrangią kainą. Neapsi
moką nė vargintis namuose ga
minti.

Pargrįžę į Rulių namus, apžiū
rėję naujus kambarių apstaty
mus, lauke jaunus augalus, nu
tariam nuvažiuoti apžiūrėti nau
jai statomos p-ų Nevardauskų 
rezidencijos. Statyba gerokai 
įpusėjusi ar jau eina prie užbai
gimo.

P-nai Nevardauskai pasirinko 
gražią vietą. Užlipus prie įėjimo 
į kambarius, atrodo užlipta lai
mingai, o žemyn tai jokio vargo, 
tik pasileisk atsisėdus, ir pasi
jusi esanti gatvėje. Kaip man 
tai būtų patogumas. Ponai Ne
vardauskai tikrai išsirinko pui
kią aukštą kalno viršūnę. Lauk
sim naujų Floridos piliečių!

Tas naujas miestas New Port 
Richey labai greitai auga. Ten 
ir namų statyba eina dideliu 
smarkumu, nes namų kainos la
bai pigios. Apie Tampą yra daug 
statomų namų, bet čia žemė daug 
brangesnė. Gal būt, kad labai 
arti į didmiestį. Iš lietuvių kai

melio mums užima tki 10 minu
čių į vidurmiestį nuvažiuoti, nes 
mes esam nuo vidurmiesčio tik 7 
mil., o .ligi miesto ribų “City li
mit” viena ir pusė mylios. O iš 
Porto Richey jau yra 36 mylios.

Tai tiek apie puikų vizitą pas 
mūsų draugus Rulius. Turiu pa
dėkoti abiem Ruliam už jų vai
šingumą ir linksmą sekmadienį. 
Ačiū! Onutė

ROCKFORD, ILL.
Jurgis Nekrošius visiems me

tams atsinaujino Naujienas. Sa
ko, be Naujienų jis negalėtų gy
venti nė vienos dienos. Naujie
nose jis randa teisingas žinias iš 
Amerikos darbininkų gyvenimo 
ir teisingai nušviečia Lietuvos 
politinius klausimus. Neslepia 
Lietuvos okupantų, rusiškų ko
munistų Lietuvai daromoųs 
skriaudos.

J. Nekrošius, būdamas jaunas, 
tarnavo Lietuvos armijoj. Jam 
teko kovoti su bermontininkais 
ir prie Širvintų-Giedraičių su 
lenkais.

Lietuvoje jis turi brolių ir ki
tų giminių. Atvykęs į Ameriką 
apie okupantus jis buvo kitos 
nuomonės. Iš Rockfordo jis bu
vo nuvykęs į Lietuvą aplankyti 
savo giminių. Kelionė kainavo 
daug, bet pasiekė tik Vilnių. Grį
žo labai nusivylęs. Jis pamatė, 
kad rusai ar ir lietuviai komu
nistai be melo — nė žinsgnio.

Šia proga noriu atitaisyti klai
dą: seno Naujienų skaitytojo P. 
A. Deltuvos neseniai mirė duk
relė Mariutė. Naujienose buvo 
parašyta, kad ji mirė sulaukusi 
65 metus. Tikrenybėje ji buvo 
sulaukusi tik 59 metus.Už klaidą 
atsiprašau jos tėvelį P. A. Deltu
vą. žvalgas

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

A. Š. Viloinis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų
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O dabar, Jonai, pakartokime kas buvo va
kar. Po tris iš eilės ir be atsikalbinėjimų, 
be ceremonijų. Dėl ketvirtosios — tai jau 
bus tavo valia.

Kitaip ir negalėjo būti. Išgėrėme po 
tris, o ketvirtoji savaime jau “ėjo nuo ba
ro”. Taip greit gerdami — abu užkaitome. 
Dėl savo kantrybės man nereikėjo nieko 
aiškinti. Juk buvo aišku ir be to. Jei kar
tu geri — tai savaime jau sutinki ir su vi
somis sąlygomis. Nereikėjo nė drąsinti 
pradėti kalbą. Atmintį Tonis tikrai turė
jo gerą. Jis pradėjo pasakoti kaip tik nuo 
tos vietos, kur vakar buvome sustoję.

— Po dvarelio dalybų mano tėvas grei
tai vedė. Vyras buvo subrendęs, žmonos 
reikėjo, o ūkiui juk ir šeimininkės trūko. 
Pirmosios vedybos jam nenusisekė. Vedė 
bajoraitę, bet pliką — be kraičio. Tas bū
tų dar nieko. Po metų ji pagimdė sūnų, 
o netrukus ir pati pasimirė. Gal ir gerai 
kad pasimiė. Tas jos sūnus kai pasaugo, 
tai paaiškėjo, kad jis yra nepilnaprotis — 
idiotas. Kas žino, gal ir daugiau ji būtų 
pagimdžiusi tokių idiotų. Kartais tie silp
napročiai užauga ir brendimo metu jiems 
ir protas pasitaiso. Bet su mano broliu 

taip gerai nebuvo. Jis ir mirė idiotu, nors 
tikrai gerai nežinau — gal dar tebėra ir 
gyvas... Gal dar ir dabar po mano tėviš
kės laukus tebevaikšto su šunimis, tebe- 
švilpauja, tebešūkauja, kartais ir arklio 
balsu nusižvengdamas... Negali žinoti, 
kartais ir bepročiai sulaukia ilgo amžiaus. 
Gerai tik ,kad jis žmonėms ir moterims 
nebuvo pavojingas. Mano tėvas panašla- 
vęs penkeris metus, vedė jau jauną, gra
žią, su geru kraičiu, bet jau ne bajoraitę, 
o valstietę. Nežinau, ar tėvas tikrai dėl 
kraičio vedė, ar norėjo pakeisti, atjaunin
ti mūsų giminės išsekusį kraują, kad dau
giau šeimoje nebegimtų tokių pat idiotų. 
Neapsiriko. Gimė pamečiui du berniukai. 
Abu augome sveiki. Tėvai gerai sugyveno, 
nors vaikų daugiau nebeturėjo. Man ro
dos, kad tėvas ir dėl dviejų gimimo nebu
vo labai patenkintas. Jis galvojo, kad ūkį 
dar skaldyti jau nebeverta. Mums paau
gėjus, tėvai taip sutarė: vieną į kunigus 
išleisti. Ir nežinau kodėl, bet parinko ma
ne į tą dvasiškių luomą. Taip būtų ir įvy
kę juodviejų norai, jei man nebūtų pasi
painiojusi gyvenimo take Katriutė, dėl 
kurios teko pasitraukti iš kunigų semina
rijos ir visam gyvenimui išsivilkti iš ju- 
pų. Gerai dar, kad tai atsitiko seminari
joje, juk jeigu vėliau būtų užėjęs tas blū- 
das, visvien būčiau pradėjęs sekioti pas
kui kokios mergos sijoną. Tikrai iš ma
nęs būtų buvęs blogas kunigas. Toks aš 
jau nebuvau, vos į kelnes įšokęs nepra

dėjau jau į mergas dairytis. Visą tą isto
riją apie j upas ir Katriutę aš tau papasa
kosiu kiek vėliau. Prie to mes savaime 
prieisime.

Mums teko padaryti priverstiną pokalbio 
pertrauką. Įėjo svečių ir prie jų man te
ko daugiau kaip pusvalandį pasidarbuoti. 
Baiminaus, kad jie gali ir ilgiau užsisve- 
čiuoti, o Tonis, kaip rodosi, nemanė dar 
taip greit užbaigti savo pasakojimus, nors 
ir sakėsi, kad viską gerai pergalvojęs. 
Buvo pavojaus, kad mes rytoj popiet vėl 
turėsime pradėti nuo ketveriukės... Jį ra
dau ramiai nusiteikusį, ir tik gurkšnį nu
gerės vandens, vėl brido toliau į savo gy
venimo pasaką...

— Mokinaus aš neblogai. Metai iš me
tų, klasė po klasės — ii* taip iki pat semi
narijos durų. Man tada kaip vaikui labai 
patiko, kai sužinojau, jog būsiu kunigu. 
Mačiau kaip jie gražiai ir iškilmingai ap
sirėdę prie altoriaus, kaip juos žmonės la
bai gerbia, rankas bučiuoja, o parapija 
turėjo gražius namus — klebonija nė kiek 
neblogesnė ir už dvaro palocius. Viena, 
kas man nepatiko, tai kad prie kleboni
jos buvo tik mažas sodas, o mūsų “rū
mus” supa didelis parkas su medžių alė
jomis, krūmais, gėlynais, dargi savo ryti
niu kampu rėmėsi į ežerėlio krantus. Ta
me parke aš vasaros atostogas daugiau
sia ir praleisdavau bedykinėdamas per 
dienų dienas. Brolį pamokę porą žiemų 
— prie darbo ėmė pratinti, kaip būsimą 

ūkio paveldėtoją, o manęs ne tik nevarė, 
bet neleido niekada nė pramogai padir
bėti. Kaipgi leis — juk aš į kunigus ren
giaus. Mano motina viską rikiavo pagal 
savo norą. Ji kitus prie darbo varinėjo, 
net pačiam tėvui lengvesnio darbo prasi
manydavo, tik man vienam ir tebuvo 
išimtis — nieko nedirbti. Tiesa, ji pati ir
gi nieko nedirbo, tik visur bėginėjo ir įsa
kymus davinėjo. Nors ji ir buvo gimusi 
valstiete, bet žinai, juk ir mužikai suser
ga panystės ir tinginystės liga, jeigu tik 
sąlygos tai leidžia ir proga pasitaiko. Ka
žin, gal ir gerai buvo kad ji pati nedir
bo, o tik kitus tvarkė. Mums nieko netrū
ko, mes pasiturinčiai gyvenome. Ir kuni
gų seminarijoje bėdos vienus, antrus me
tus nebuvo. Nebuvo ir progos dar toms 
bėdoms. Kas be ko, kartais sutikęs kokią 
gražią mergą netyčia ir pasižiūrėdavau. 
Bet kažkodėl iš gėdos ir nukaisdavau... 
Bet greit ir užsimiršdavau. Mus semina
rijoje mokėdavo profesoriai savaip nu
teikti. Vienas toks iš jų turėjo, tur būt, 
pats tokį posakį nusikalęs ir dažnai mums 
kartojo: “Merga, ožys ir kuilys — visi 
vienodai dvokia. ” Bet vieną kartą mane 
užklupo netikėta audra. Nebe kaltės bu
vo ir tėvai. Man dar antruosius metus ku
nigų seminarijoje būnant, tėvai nusisam
dę jauną, vos tik iš pamergių išbėgusią 
tarnaitę — Katriutę. Tai būtų nieko, juk 
jiems tarnaičių reikėjo, bet bėda buvo 
ta, kad Katriutė buvo ne tik jauna, bet ir 

labai graži. Gal tokios tai tikrai nereikė
jo samdyti. Viskas ėjosi gerai kol aš bu
vau dar seminarijoje, bet kai grįžau va
saros atostogų, velnias taip ir užmetė sa
vo žabangas... Gudrūs ir tie velniai... 
Jie patys asmeniškai nesirodo, negundo. 
Kur jie tau rodysis, juk tokią juodą gau
ruotą baidyklę pamatęs tik išsigąsti žmo
gus gali... Savo gundytoja jie pasirinko 
Katriutę, o ji buvo tokia graži, kaip ange
las. Aišku, ji pati dar nežinojo, kad jau 
gundo... Aš kelias dienas jos ir grįžęs ne
mačiau. Tik po kokios savaitės aš ją prie 

prieangio sutikau, bet ji bėgte prabėgo, 
nespėjau nė pasižiūrėti, kaip ji iš veide
lio atrodo. Bet vieną ką galiu pasakyti, 
tai — kad prabėgdama nepaliko jokio 
ožio kvapo. Aš tą dieną vaikščiodamas po 
parką giedojau kažką lotyniškai iš miš
parų. Buvau jau pusėtinai pramokęs lo
tyniškai, o balsą turėjau tikrai gerą. O 
dabar aš jau priėjau ir prie pačios aud
ros sūkurių. Prie mano gyvenimo kryžke
lės. .. Manau, nebūtų mums blogai šia 
proga po vieną ir išgerti.

— Kas reikia, tai reikia. Išgersime, tik 
kad svečiai mus neužkluptų. Man rodos, 
jog rengies papasakoti savo meilės isto
riją, o jos dažnai būna tokios įdomios, kad 
rašytojai, knygas romanus prirašo...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MCSiBS

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W 63rd STREET
Ofiso tolof.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GĖLININKAS 
(PUTRA MENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phono: REpublic 7-7868

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
n* 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

FIGHT HEART DISEASE

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

O

GIVE HEART FUND

Floridon, Pompano Beach pajūrin suvažiavusioms moterims užėjo noras pasimankštinti. Beisboli- 
ninkų vadovas George Suce padeda moterėlėms nusimesti po kelis svarus nereikalingŲ taukų.

LOVEIKIS
K VIET K IN IN K A S 

Gėlės Vestuvėms, Bank i •tam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsiod St. YArds 7-73M

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63r« STREET
Kampas 63-čios ir California 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai vak.
Šeštad. 2—4 vaL 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso tolef. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

KNYGA, LAISVAIS VAKARAIS, 
YRA GERIAUSIAS DRAUGAS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.. 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., kecvirtad. nuo 1—4 ir 7—0. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.. 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-BSiNAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MJ 3-0001.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovohilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLĖ Į 

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS.
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. AAAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, HL. 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. HI.: WA 5-3099

$2.50

$3.00

$2.50

$2.50

$2.00
$1.50

$1.00

$1.00

$2.00

$2.00

$1.00

$1.50

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už 
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta. išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų ttūksta ir iuos pa
pildyti kad būtum bet koki&.n neti 
kėtumui pasiruošęs.

SKAITYK F ATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

N A 'J -T I E N

GROŽINĖ LITERATŪRA
Lietuvių autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. __________________ ___  $3.50

V. Ališas — CASCATA CRISTA-
LINA. Lyrika. 155 psl..........  $3.50

P. Andriušis — ROJAUS VAR
TAI. Apysaka. 198 psl.......... $2.00

P. Andriušis — DAINA IŠ KITO
GALO. Feljetonas. 132 psl. $2.00 

Jonas Balys — LIETUVIŲ SAK
MĖS. 191 psl........... . ............... $2.00

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

J. Baltrušaitis — POEZIJA. 265
psl. ............................................

K. Barėnas — GIEDRA VISA
DA GRĮŽTA. 215 psl...........

Aloyzas Baronas — DEBESYS 
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma
nas. 224 psl. .... ...................

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl........ ................ . ...................

B. Brazdžionis — DIDŽIOJI 
KRYŽKELE. Lyrika. 110 psl.

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. 
N. Butkienė — VELYKŲ PA

SAKOS. 32 psl.........................
N. Butkienė — DVYNUKĖS.

32 psl. ........................................
Vysk. Baranauskas (angliškai) 

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl.........................

Liudas Dovydėnas — TŪKS
TANTIS IR VIENA VASARA.
Romanas. 217 psl.......... ......... $3.00

J. Gailius — GUNDYMAI. 143 
psl.................... i........................

J. Gailius — KARTUVĖS. 104 
psl................................. ............

J. Gailius — SUSITIKIMAS. 152 
psl____ ________________«...

A. Giedrius — KATINAS MUR
KLYS. Vaikams. 130 psl....  $1.80

J. Gliaudą — GĘSTANTI SAU
LĖ. 218 psl................................

J. Gliaudą — ŠIKŠNOSPARNIŲ
SOSTAS. 268 psl.....................

J. Gliaudą — NAMAI ANT SMĖ
LIO. 221 psl. ...................

Kotryna Grigaitytė VEIDU PRIE 
ŽEMĖS. 204 psl......................

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl............................. $3.00

J. Jankus. PIRMASIS RŪPESTIS.
211 psl.......................................... $2.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl.......... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl.............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje Įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl................................ ................. $1.00

Juozas Kralikauskas. — URVI
NIAI ŽMONĖS. Romanas. 266 
psl................................................. $2.75

Juozas Karlikauskas. ŠVIESA 
LANGE. Romanas. 248 psl. $2.00

P. Kozulis. — DULKĖS EŽERE. 
62 psl.........................................

J. Kaupas — DAKTARAS KRIP- 
ŠTUKAS PRAGARE. 192 psl.

V. Kastytis — KOLEKTYVINĖ 
PRAUSYKLA. 96 psl.

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU 
TAKELIU. 180 psl.

A. Kairys — AUKSINĖ SĖJA. 
85 psl........................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl............

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl...........................

A. Kairys — viščiŪKŲ ŪKIS. 
Kietai Įrišta. 91 psl............

Maironis — JAUNOJI LIETU
VA. 118 psl.........

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ
TAI. 487 psl...........

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl.

Antanas Maceina — JOBO DRA
MA. 240 psl.......................

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl. ........................

A. Nyka Niliunas — BALAN
DŽIO VIGILIJA. 96 psl.

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl..............................................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl..............................................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI 
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl.............................................

Petrutis — KAIP JIE MUS SU
ŠAUDĖ. 221 psl....................

J. Paukštelis — KAIMYNAI. 230 
psl.............................................

M. Radzevičiūtė — ŽEMELĖ 
ŠVENTOJI. Apysaka. 182 psl. $2.00

Alė Rūta — BE TAVĘS. 130 psl. 
, psl.................................................

Alė Rūta — Į SAULĖTEKĮ (Di
džioji meile). 298 psl. ..... .

Alė Rūta — PRIESAIKA. (Di
džioji meilė). 309 psl..........

Alė Rūta — BROLIAI. (Didžioji 
meilė). 319 psl......................

B. Rukša — UGNIES PARDA-
. VĖJAS. 96 psl..........................
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$7.00
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$2.00

$2.00

$1,50

$1.50

$3.00
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$0.50

$2.00

$2.00

$2.00

$1.00

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU
KILIMU Į VILNIŲ, 331 psl. $3.00

Juozas Liūdžius — RAŠTAI., 250 
psl.................... . .......................

P. Liudžiuvienė — ATSIMINI
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl.......... _.......................... «...

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl.................... .....................

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIŲ
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176 
psl.................... .............................

P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU
LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl. $1.00

P. Pakarklis — SENASIS PRŪ
SŲ TEISYNAS, 31 psl............ $0.50

Dr. V. Sruogienė — LIETUVOS
ISTORIJA, 968 psl......... . ...........$10.00

B. Sruoga — KAZIMIERAS SA
PIEGA. 258 psl..........................

A. Vambutas — TRYS SAKA
LAI. 186 psl...............................

$3.00

$1.00

$3.00

$2.00

$2.50

$2.00

$1.50

$3.75

$4.00

$3.00

$4.00

$1.00

$2.50

$6.00

$6.00

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl............. ...

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl______ __________________

Antanas Škėma — BALTA DRO
BULĖ. 192 psl........................

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl..........

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl.

Juozas Švaistas — ELDORADO 
148 psl.....................................

Juozas Švaistas — ŽIOBRIAI
PLAUKIA. 233 psl..................

Juozas švaistas — RAŠAU SAU.
79 psl....................... . ..................

Juozas švaistas — PETRAS ŠIR-
VOKAS. 228 psl.........................

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir II tom. 450 ir 414 psl......

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl...... $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482
psl.................... .............................

G. Tulauskaitė — RUGSĖJO 
ŽVAIGŽDĖS. 62 psl..........

A. Vienuolio — VIEŠNIA IŠ 
ŠIAURĖS. I ir II tom. 332 ir 
291 psl., po .. ........................

A. Vienuolio — KRYŽKELĖS.
401 psl.............. ..........................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl..................

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE
DAI. 60 psl......... . ...................

M. Vaitkus — AUKSO RUDUO.
120 psl............ _ ............

Mykolas Vaitkus — ŠŪ MINIJA
Į BALTIJĄ. 210 psl..................

Mykolas Vaitkus — BALTIJOS
GRAŽUOLĖ. 332 psl..............

VERPETAI — Poezija. 144 psl.
U. Žemaitienė — SUVALKIE

ČIŲ VESTUVĖS. 75 psl..........
Zoščenko — SATYRINĖS NO

VELĖS. 196 psl....................... .
Žitkevičius — SAULUTĖ DEBE

SĖLIUOSE. 63 psl..............
S. Zobarskas — PER ŠALTĮ IR

VĖJĄ. 44 psl..............................
K. Žukas — ŽVILGSNIS I PRA

EITĮ. 477 psl................. .............
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl.
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl...................... ...........................

V. Žemaitis — SŪDUVOS PRA
EITIS. 130 psl..........................

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU
MAS. 241 psl.......................

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME
TAI. 592 psl...............................

K. Bielinis — DIENOJANT. 464 
psl.......................... ...................

K. Bielinis — TERORO IR VER
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.... $2.50

Prof. Mykolas Biržiška — DĖL
MŪSŲ SOSTINĖS. 304 psL... $3.00

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, II tomas. 497 
psl.............................................. $7.50

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta $3.00 
Minkštais viršeliais ...   $2.00

Prof. Vaclovas Biržiška — SE
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. II dalis. 225 psl., 
Įrišta ....................................
Minkštais viršeliais ...............

J. Butėnas ir kt. — M. SLEŽE
VIČIUS.....................................

CHICAGOS LIETUVIU MET
RAŠTIS, 244 psl.......................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ................

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ....................

P. Galaunė — LIETUVIŲ LIAU
DIES MENAS.......................

M. Gudelis — LIETUVIAI GY
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su-

1 valkijoje su caro valdžios pa
skirtais miškininkais.........

1 Dr. K. Grinius — ATSIMINI
MAI IR MINTYS. Daug įdo
mios medžiagos iš d-ro K. Gri-

1 niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje.........................

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
I IR MINTYS II tomas. 336 psl. 

minkštais virš.....................
Dr. K. Griniaus — ATSIMINI-

I MAI IR MINTYS, II tomas, 
336 psl. kiet. virš. ........

1 Juozas Grišmanauskas — TOLI
MIEJI KVADRATAI. New

> York, 1952 m. 192 psl. ....
Dr. A. Gussen — AUKŠTA KUL

TŪRA — ŽIAURŪS ŽMO
NĖS, 157 psl...................... .

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU
DO, 416 psl...........................

Prof. S. Kairys — TAU LIETU
VA, 480 psl............................

Dan Kuraitis — ANAPUS GE
LEŽINĖS UŽDANGOS, 237 
psl.................................... .........

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00

Vertimai
Haufas — KARAVANAS. 112 

psl..................
Thor Heyerdahl — KON TIKI.

Nuotykiai Ramiajame vande
nyne, 414 psl. ... ........

Victor Hugo — VARGDIENIAI
(5 dalys), 1700 psl...................$15.50

A. Koestler — NULIS IR BEGA
LYBĖ. 184 psl........................... J

W. S. Maugham — DAŽYTAS
VUALIS, 305 psl....................... I

E. Williams — MEDINIS AR
KLYS, 189 psl....................... J

ĮVAIRAUS TURINIO
Dr. S. Biežis — BŪKITE SVEI

KI. 188 psl..................................  I
Josephine Daužvardis — POPU

LAR LITHUANIAN RECIPES. 
Valgių ir gėrimų receptai an
glų kalba. 120 psl..............  I

E. Drąsutienė ir kt. — VALGIŲ 
GAMINIMAS, 560 psl......... I

Dr. Antanas J. Gussen — DAN
TYS, jų priežiūra, sveikata ir 
grožis. Kietais viršel............... 1
MĮSLIŲ KNYGA, 162 psl......

M. Michelsonienė — NAUJA 
VALGIŲ KNYGA, 136 psl.. !

M. Petrauskas — EGLĖ ŽALČIŲ 
KARALIENĖ, 240 psl....... :

M. Petrauskas — LIETUVIŠKOS
DAINOS (VH sąs.).............’....

Dr. J. Remeika — LIETUVOS
PAJŪRIO PADAVIMAI. 112 
psl.................................................

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS 
ŽEMĖLAPIS. Spalvotas.......

Dr. V. Tumėnienė — VAIKO 
SVEIKATA. 133 psl........... I

J. Vadis — OKULTINIAI PA
TYRIMAI, 143 psl...............

Sofija Jonynienė — LIETUVOS 
LAUKAI, 220 psl............. .

Sofija Jonynienė — TĖVŲ ŠA
LIS, 360 psl...............................

A. Tyruolis — TEN, KUR NE
MUNAS BANGUOJA, 217 psl. $3.50

Baravykas — LIETUVIŠKAI AN
GLIŠKAS ŽODYNAS, 583 psl. $6.00

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.,

CHICAGO, ILL. 60608
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Savižudystės automobiliuoseJ moderniųjų žodžių žodyną pareina naujas žodis “Autocide”, kas reiškia sąmoningai suplanuota mirtis, panaudojant įrankiu automobilį. Amerikos trafiko ekspertai pradeda įtartinai žiūrėti į kasdieninius pranešimus apie automobilių nelaimes su žmonių aukomis, kadangi kai kurios nelaimės įvykstančios “pagal planą”. Niekas negali pasakyti, koks nuošimtis iš 52,Wt) metinė se trafiko nelaimėse žuvusiųjų yra tyčia tuo būdu nusižudę. Spėjama, kad sąmoningai automobiliais nusižudančių yra nuo 1 iki 10 nuošimčių. Labiausiai savižudybe įtariami tie atvejai, kur vairuotojas visu smarkumu įvažiuoja, į medį, į tiltą ar kurį kitą solidų daiktą. Psichologai aiškina, kad savižudės tos rūšies mirtį pasirenka del dviejų priežasčių, viena kad likę giminės ir artimieji neturi paskui kentėti sekrsaiavimo, kadangi vienas giminaičių yra nusižudęs, kita kad draudimo kompanijos net už sudaužytą automobilį, o dažnais atvejais ir už nusižudžiusiojo gyvybę spaudos premijas išmoka. į

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

REpvNSe T-WOT.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

LaidotnvV Direktoriai 
MAŽEIKA&EVANS

TRYS MODEKNBKO8
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpaMfe 7-8600

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASALUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSJED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 22, 1067

5



Laimingos keliones!
Keliais keleliais, takais ta

keliais per Lietuvos kaimus 
eina moterėlė savaisiais reika
lai^. Praeina vaikelius, ganan
čius kiaules. Vaikeliai moterį 
palydi nepadoriais žodžiais ir 
apmėto grumstais.

Pagal geruosius lietuviu tau
tos papročius pakeleivis būda
vo laikomas Dievu einančiu 

* žmogaus pavidalu. Vyresnieji 
sekdav ovaikų elgesį. Lauki
niai vaikeliai, kurie įžeidineda 
vo pakeleivius, būdavo bau- 
dižami. Vėliau, proto įgiję vai
kai gėdydavosi, kai prisimin
davo savo negražų elgesį su 
pakeleiviais.

Lietuvos geležinkeliais pra
važiuodavo traukiniai kas ant
rą ar penktą valandą. Pake
lėje mandagūs vaikai trauki
nius pasveikindavo. Skarelė
mis rankose mojuodami, pa
linkėdavo keleiviams laimin
gos kelionės.

Čikagos busai vasaros metu 
yra apmėtomi akmenimis, o 
žiemos metu sniego gabalais. 
Ypač nevaldomų vaikų yra 
55-je gatvėje tarp Halsted ir 
Loomis gatvių.

Šie vaikai dienos ir vakaro 
metu išsirikiuoja eilėmis ir 
laukia pravažiuojančių busų. 
Bušui Nr. 6 praeinant, sniego 
gabalų ir akmenų kruša tran
ko buso sienas.

Tėveliai nemato. Mokyklų 
mokytojai nemato. Policija ne
mato. Busų direktoriai nema
to, nors senatoriškas algas ima. 
Algos aukštos, bet tvarkos nė
ra.

♦

Čikagos Meno Instituto 70-os 
parodos reporteris (Naujienos 
š. m. III. 18. II dalis) verkšF- 
na del aukštai premijuoto pa
veikslo Lincoln ParK. Jei 
mums visuomenės dora taip 
rūpi, tai šituo atveju reikia 
barti ne tiek dailininką, kiek 
jo modelį. Viešose vietose kas
dien matome poreles bučiuo
jantis. Šitaip dedasi toled, kad 
žmonės sumaišo savo priva-

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

“WORK AND LIVE IN BEAUTIFUL ARIZONA”
EXCELLENT IMMEDIATE OPENING FOR

0. R. SUPERVISOR
EXPERIENCE NECESSARY

R. N. FOR 160 BED HOSPITAL AND EXPANDING
Range $600 to $650 plus $5 per shift for standby, 

plus time and half for overtime.
PAID HOSPITALIZATION AND FULL FRINGE BENEFITS.

Openings also available for
R N’s — ALL FIELDS

Range $500 plus shift differential and other fringes. 
WRITE, WIRE OR APPLY:

' Personnel Dept., Miss SLOAN

TUCSON GENERAL HOSPITAL
3838 N. CAMPBELL TUCSON, ARIZONA

NURSE
REGISTERED OR PRACTICAL 

For industrial office, south of loop. 
Must be able to type. 

Day shift — 5 day week 
no Saturdays or Sundays.

CA 5-4560

RELIABLE HOUSEKEEPER
arid some child care. Live in, 5 day 
week. Own room, bath & T. V. Sa
lary open. Pleasant surroundings. 
Good home for right person. Car 
available for off days if desired.

North West suburb of Chicago.
Phone 358 - -5558

GENERAL 
OFFICE

FULLERTON 
near Kennedy Expressway 
Excellent opportunity open 

now for young woman. 
Experienced in typing;

Some payroll & dictaphone 
Experience helpful.

Good starting salary. 
Excellent company benefits.

PHONE MRS. BUSH 
For appointment, 

278-5410 
(An equal opportunity employer)

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: CL 4-2390

jje sure you drou/mau 
Fires cold/

Please/
ONLY Y<& CAN PR&JENT
* FOREST FIRES

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių Reikia Darbininkų ir Darbininkių

WORK & LIVE IN BEAUTIFUL MEMPHIS, TENN.

REGISTERED NURSES
STARTING AT $6,000, PLUS EXTRA COMPENSATION FOR 

EXPERIENCE AND A DEGREE.

LABORATORY ASSISTANTS
WITH DEGREE. BS OR MS IN BIOLOGY, CHEMISTRY AND/OR 

BIO-CHEMISTRY.
The Hospital is integrated with the University of Tennessee and presents 
an opportunity for higher education. St. Jude Hospital is a Research Hosp

ital for children. Interviews and travel expenses are available.
CONTACT PERSONNEL DEPT.:

St. Jude Children’s Research Hospital
332 NORTH LAUDERDALE MEMPHIS. TENNESSEE

Area Code 901 — 525-8381

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

RETIREMENT OPPORTUNITY 
House Keeper for elderly widow. 

Modern Northside apt. Private room 
with personal T. V. & Air Conditio
ning. Light house work, simple coo
king. Ideal for woman with social 
security. Room & Board plus $40 per 

week. Phone RO 1-0008

N. C. R.
OPERATOR 

with bookkeeping background. 
9 to 5 — 5 day w eek. 

Excellent company benefits.

Apply
Universal Industries, 

Inc.
3280 No. CALIFORNIA

Apply today 
Start tomorrow! 
SWITCHBOARD 

OPERATORS 
EXPERIENCED 
All shifts open. 

Steady Employment.
Apply

333 N. MICHIGAN 
Room 528

WAITRESSES AND 
CASHIERS WANTED 

STEADY WORK, GOOD SALARY, 
BEEF “N” BARREL 

1932 E. HIGGINS 
ELK GROVE VILLAGE 

439-4060

čiuosius reikalus su viešaisiais. 
Šitaip dedasi vietose, kur vi
sokios kultūros susiduria ir 
susimaišo. Šitaip gema visokių 
kėpių šaltiniai.

J. Kaunas

PATIKIMA ŠEIMININKĖ
IR PRIŽIŪRĖTI 3 MOKYKLINIO 

AMŽIAUS VAIKUS.
Dirbti 5 dienas savaitėje. Gyventi vie
toje. Privatus kambarys, vonia ir TV. 
Atlyginimas pagal susitarimą. Maloni 
aplinka. Gera šeima tinkamam asme
niui. Palatine apylinkėje. Skambinti 

bet kuriuo laiku CI 5-0380.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbiriinkų Reikia  Darbininkų Reikia

COMPUTERS & PEOPLE
DO MIX

If you are interested in both, we’ve got just the job for you. All you 
really need is basic electronics — either from technical school, the 

armed forces or comparable experience and you’re on your way. —
CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300,

daily until 5, or write him at:
7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

IBM CORPORATION
An Equal Opportunity Employer

♦ WAREHOUSE MEN
♦ ORDER PICKERS
♦ PACKERS
♦ STOCKMEN

Group insurance, paid holidays, paid vacations, pension plan. Niles area.
ALPHA WIRE CO.

CALL FOR APPOINTMENT

Mr. S. Levy, 774-6929

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

zun farm Mimin 
NJTOMMIU 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

w 
| I $ CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

♦

Pamišęs “juodas muslimas” 
peršovė du auto pardavėju

“Juodųjų muslimų” tikybos 
išpažintojas Andrew Jackson, 
52, pasivadinęs Wallace Mu
hammad praeitą pirmadienį 
peršovė du automobilių firmos 
City Auto Sales, 2301 S. Michi
gan, pardavėjus. Jackson prieš 
porą savaičių pirkęs už $200 
sunkvežimį, įmokėdamas $50. 
Pirmadienį grąžinęs sunkveži
mį ir tuojau negavęs savo $50 
įmokėtų pinigų, Jackson per
šovė per nugarą vieną parda
vėją ir bėgdamas pro duris pa
šovė antrą. Kitų tarnautojų su 
policijos pagalba “muslimas” 
netoli nubėgęs buvo sugautas. 
Paaiškėjo, kad Jackson jau ne
kartą baustas dėl ginkluotų 
užpuolimų ir pasikėsinimų ir 
porą kartų buvęs ligoninių in
stitucijose.

išpylė daugaiau kaip 125,000 
galionų pieno, už kurį būtų 
gavę $40,000, jei būtų prista
tę į miestus. Pats farmeris 
Stoik savo 20,000 svarų pieno 
išpylė nugabenęs į Bloomer 
miestelio aikšte. Areštuotas už 
gatvių teršimą vėl paleistas už 
$50 užstato.

Farmeriai reikalauja pakel
ti jiems kainą po 2 centus 
kvortai.

BARBER
NEEDED AT ONCE

EXPERIENCED
TO WORK TN A VERY BUSY 

BARBER SHOP.
STEADY EMPLOYMENT 

VERY GOOD SALARY
Excellent working conditions.

Excellent transportation.
% block away Evanston location

Phone UN 4-5575
Evenings 299-4331

KEPĖJAS
Turi būti geras darbininkas prie pe

čiaus. Aukščiausias atlyginimas.
HOEFFKEN’S

THE BUSY BAKERY
3044 W. 63rd ST.

EXCELLENT 
OPPORTUNITY

IN PACKAGING INDUSTRY
Openings now exist for experienced 
giuemg machine operators on first 
shift. Good starting salary with all 
company benefits. This is a dynamic 
organization with excellent oppor

tunities for advancement.
APPLY PERSONNEL OFFICE

MIDWAY
CARTON PLANT

Div. Consolidated Packaging

5800 W. 51st STREET
581-1200

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
--- --------------------- —J

Nuosavi namai
6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 

čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2.500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Išpylė milijoną svarų 
Čikagai skirto pieno

Nacionalinei farmerių orga
nizacijai paskelbus pieno strei
ką, Wisconsin farmeriai suve
žę į vieno farmerio Don Stoi
ko laukus, prie Eau Claire 
Wis., penkiolikos akrų plote

Kiek Čikagai kaštuoja 
Speck?

Apskaičiuota, kad astuonių 
slaugių žudiko byla Peorijoje 
kaštuoja Cook apskrities gy
ventojams po daugiau kaip 
$50,000 mėnesiui.

Kokios tos išlaidos yra, gali
ma gauti supratimo iš Specko 
gynėjo Getty ir kt. sąskaitų už 
vasario mėnesį sumoje $17,087. 
Paties Getty sąskaita už mais
tą $800, už skalbinius ir šeimi
ninkavimą $800, ptenografei 
$400, telefonui $300 ir tt. Išlai
dos liūdinikams apgyvendinti 
ir tp. $4,000, Specko sargybos 
ir bailifų išlaikymas $3,576 ir 
po $48.10 kiekvieną dieną pa
ties Specko išlaikymas, medi
cina ir tt.

Sophie Barčus Radio šeimos 
valandoj.

♦ ATVELYKIO savaitgalį, š. 
m. balandžio 1 ir 2 d., Jaunimo 
Centre įvyks Izabelės Motekai- 
tienės Dainavimo studijos pa
žangesnių jaunųjų solistų pasi
rodymas trijuos pirmą kartą lie
tuvių scenoj statomuose veika
luose. Dainos prieauglis išpildys 
Telefoną, Laimės žaismą, Kau
kių Baliaus programos sceną iš 
Pikų Damos ir Meno Dainą. De
koracijas kuria irgi jauniausias 
iš dailininkų Alvydas Bičiūnas, 
muzikai vadovauja ir akompa
nuoja Manigirdas Motekaitis. 
Bilietai gaunama Marginiuose. 
Maloniai kviečiama visuomenė 
dalyvauti. (Sk).

Immediate openings!
JANITORS

Several openings for general custodial 
duties in large north suburban 

corporation.
Excellent Company benefits. 

CALL 
INTERNATIONAL MINERALS

& CHEMICAL CORP.
5401 OLD ORCHARD RD.

SKOKIE, ILLINOIS
YO 6-3000 Ext. 2520
An Equal Opportunity Employer

DOCK MEN
Applications now being accepted for 
near future openings on all shifts. 
Permanent, full time, union work. 
Must have high shool diploma.
Contact personnel department.

GATEWAY 
TRANSPORTATION

2333 SO. WOOD
CHICAGO

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
Jr motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

■———• i n
STATOME NAUJUS NAMUS, 

ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 
PATAISYMUS

PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET *

PERKAME, PARDUODAME, MAI
GOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTeSjIMO VAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice;

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 )
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 >
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja-;'

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis^ 
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tąK 

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

TRUMPAI

♦

— P. Pakštas, “Taupa ' 2819 
W. 71 St. maisto krautuvės sa
vininkas, gavo širdies ataką. 
Gydosi ligoninėje.

— Stasys Karpius buvo iš
vežtas į Evangelic ligoninę. 
Ten padaryta kojos operaci
ja. S. Karpius su Vilium Nei
mantu turi užeigą 3337 So. 
Lituanica Avė.
— Gana snūduriuoti-pradėki- 

ine žmoniškai gyvent, — 213 
Alvudo radijo paskaita šį ket
virtadienį, kovo 23 d., 10 v. r.

Miljonierius Howard Hughes nupirko 
išgarsėjusį Las Vegas hotelį "Strip". 
Tvirtinama, kad hotelis vertas 13 mi
lijonų, bet nežinia, kiek šis biznie

rius už jį sumokėjo.

CORRUGATED BOX 
DESIGNER

Young man with previous experience 
in design of corrugated boxes and 
specialties needed packaging labora
tory. This is large integrated paper 

company located in Southwest 
Chicago. Call

W. W. UDELL
FOR APPOINTMENT

523-4200

TECHNICIANS
WILL TRAIN

For interesting varied work in labo
ratory. Engaged in manufacturing of 

printing ink.
Excellent company benefits. Paid 
insurance. Good working conditions.

INTERCHEMICAL
INTAG DIVISION

3030 WEST 51st STREET
RE 7-7400

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

give...
so more win live

HEART 
FUND

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainhvimas veltui, kreipkitės bet kada.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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